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4 Kisitsit Pingaarnerit

Konto Konto-ip Aqqa	
 

Naatsorsuutit
2011

Naatsorsuutit
2012

Naatsorsuutit
2013

Naatsorsuutit
2014

Missingersuut
2015

Naatsorsuutit
2015

Missingersuut
2016

1 Allaffeqarneq 68.014.589 66.400.031 77.819.557 78.326.207 76.095.000  75.703.497 70.661.000
2 Teknikkeqarfik 29.125.543 31.943.055 35.445.236 32.194.333 29.966.000  33.134.238 29.650.000
3 Suliffeqarnermut-

Inuussutissars.
24.209.767 20.911.039 17.565.734 17.951.947 23.484.000  22.622.408 25.938.000

4 Isumaginnittoqarfik 158.722.125 162.835.771 172.079.286 191.231.440 190.834.000  199.156.155 187.949.000
5 Meeqqat Kulturim-

umullu Immik.
144.103.565 153.034.848 158.395.761 157.832.162 163.141.000  160.188.403 161.369.000

6 Pilersuivit 1.685.611 2.815.978 3.026.857 2.774.475 2.155.000  3.032.549 2.448.000
1 Ingerlatsinermut 

Aningaasartuutit
425.861.200 437.940.722 464.332.431 480.310.564 485.675.000 493.837.250 478.015.000

7 Sanaartornermut
Aningaasartuutit

10.837.844 8.486.309 16.862.728 20.552.463 11.963.000 9.364.154 36.148.000

8 Isertitat -447.706.852 -466.774.757 -474.737.425 -506.683.376 -524.723.000 -532.774.605 -531.920.000
1 Ingerlatsineq -11.007.808 -20.347.726 6.457.734 -5.820.349 -27.085.000 -29.573.201 -17.757.000

Kommunip Ataani Sulisut

2011 2012 2013 2014 2015 2016
Amerlassusaat 1.694 1.668 1.565 1.545
Akissarsiat  264.151.280  258.721.122  271.814.277  278.828.888  278.499.242  270.147.000 

Innutaasut

Inutaasut amerl. 1. januar 2011 2012 2013 2014 2015 2016
Kommune Kujalleq 7.441 7.417 7.151 7.088 6.970 6.811
Illoqarfik  6.273  6.282  6.069  6.056  5.952  5.845 
Nunaqarfik  996  969  923  876  863  826 
Station  0  0  0  0  0  0 
Savaatillit  167  161  157  156  153  140 
Allat  5  5  2  0  2  0 

Balance

Konto Konto-ip Aqqa Naatsorsuutit
2011

Naatsorsuutit
2012

Naatsorsuutit
2013

Naatsorsuutit
2014

Naatsorsuutit
2015

90 Aningaasat  20.260.228  28.647.245  20.341.399  15.929.058  45.406.663 
91 Piffissami Sivikitsumi Akiligass. 

Pisassat
 69.347.054  80.696.494  82.473.920  84.931.712  96.751.076 

93 Piffissami Sivisuumi Akiligass. 
Pisassat

 18.174.125  18.462.188  17.891.362  18.024.247  18.135.721 

94 Pigisat Kaaviiaartinneqarsin-
naagitsut

 -2.122.434  -10.664.945  -17.981.038  17.807.553  24.916.288 

90 Pigisat  105.658.973  117.140.982  102.725.643  136.692.570  185.209.748 
96 Taarsigassat Piffissaq 

Sivikitsoqator.
 -63.668.431  -55.398.743  -50.143.086  -63.954.173  -69.549.952 

97 Taarsigassat Piffissaq 
Sivisooqator.

 -14.711.839  -12.579.303  -10.681.239  -8.519.720  -46.407.808 

98 Naqiisutit Akiitsut  -15.469.977  -11.768.837  -11.322.309  -11.058.462  -27.809.908 
99 Aningaatinut Uninngasuusivik  -11.808.726  -37.394.099  -30.579.009  -53.160.215  -41.442.080 
95 Naatsorsuutit Inernerat  -105.658.973  -117.140.982  -102.725.643  -136.692.570  -185.209.748 
9 Status 0 0 0 0 0

Innutaasut Amerlasusiat Isumaginninnermiit Pisartagaqarsimasut Ukioq 2013-mi

Inuit
 +15

Suliassat 
tamarmiusut

Pisortanit 
ikiorsiissutit

Suliffissaaleqinermi 
tunniunneqartartut

Erninermi 
ullormusiat

Siusinaartumik 
pensionisiat 

utoqqalinersiallu

Nanortalik nunaqarfittai ilanngullugit 1.476 720 398 129 54 217

Qaqortoq nunaqarfittai ilanngullugit 2.717 1042 613 174 90 285

Narsaq nunaqarfittai ilanngullugit 1.439 693 373 181 55 221

Minusit sinneqartoorutaapput. Minusiunngitsut amigartoorutaapput.



5Siulequt

Kommunalbestyrelsi tamarmiulluni 2015-mut missinger-
suutinik suliaqarluni akuersissuteqarpoq. Ukiuni qaangiut-
tumi sukangasumik aningaasaqarnikkut aqutsisoqarsima-
neq naatsorsuutitigut erserpoq, sukangasumillu aqutsineq 
ukiuni aggersuni innuttaasut amerlassusiisa utoqqaassusi-
isalu allanngornerisa kingunerisaanik kommunip ilungersu-
nartorsiutigilerumaagaanut piareersarnermut tunngavissi-
iniartussaavoq.

2015-imi kommunalbestyrelsi aningaasaqarnermik siumut 
saatsitsiniarluni ilungersorsimavoq, tassungalu ilanngullugu 
kommunip nakkutilliisoqarfimmut uppernarsiniarsimavaa 
missingersuutit akuerineqarsimasut malissinnaagamigit ki-
isalu aningaasat tigoriaannaat pisariaqartinneqartut qular-
naarsinnaagamigit. Anguniagarlumi tamanna anguneqar-
mat 2015-ip naanerani kommune nakkutigisaajunnaarpoq.    

Kommune Kujalleq ukioq 2015-imi suliassaqarfini pingaar-
nerit sukumiinerusumik sammilerpai. Taamaammat kom-
munalbestyrelse aaqqissugaanermi politikkikkut suliniutis-
sanik aallarniivoq. 

Nuna tamarmi aningaasatigut ilungersunartorsiorfiuga-
luartoq innuttaasut atugarissaarnissaannut aaqqissuuss-
inerit illersorneqarnissaat ineriartorteqqinneqarnissaallu 
kommunalbestyrelsip suli anguniagaraa, aningaasaqar-
niarnerlu oqitsuunngikkaluartoq Kommune Kujalleq kat-
tunnerup kingorna aatsaat taama pitsaatigisumik an-
gusaqarluni sinneqartooruteqarsimavoq.

2015-imi meeqqanut inuusuttuaqqanullu tunngasut iner-
iartorteqqinniarneqarsimammata meeqqanut utoqqar-
nullu tunngasunut aningaasaliisoqartarpoq. Kommune 
Namminersorlutik Oqartussanik suleqateqarluni inuu-
suttunik ilinniagaqalinngitsoortartunik ikilisaaniarluni 
ilungersornerulersimavoq. Inuiaqatigiit aaqqissugaaner-
at pissutigalugu suliffissaaleqinerup ukiuni aggersuni ap-
partinniarneqarnissaa kommunimit kissaatigineqarpoq. 
Utoqqarnut suliniutinut ilaapput Qaqortumi utoqqaat illu-
ata nutaanik 18-inik inissaqalersillugu allissutaata inaarsar-
neqarnera, maannalu Nanortalimmi utoqqaat illuat nutar-
terneqalerpoq.

Sivisuumik suliffissaarusimaneq ilaqutariit aningaasaqar-
nerannut assut ilungersunartorsiortitsisarpoq, amerlasu-
utigullu inuk suliffissaaleqisoq imminut tatigiunnaariartor-
tarpoq atugarliulersarlunilu. Aalisarnermik ineriartortitsinik-
kut kiisalu illoqarfinni nunaqarfinnilu tunisassiorfitsinni 
aalisakkanik suliareqqiisarnikkut kommunimi suliffissat 
amerlanerusut pissarsiariniarlugit inuussutissarsiornik-
kut immikkut suliniartoqarsimavoq. Aatsitassarsiornerup 
ineriartorteqqinneqarnissaa kiisalu attaveqaateqarnikkut
sanaartugassat annertuut kommunimit pingaartinneqar-
put, pingaartumik tamatumani eqqarsaatigineqarput Qa-
qortumi atlantikup avannaani mittarfik kiisalu Narsami 
Nanortalimmilu mittarfiit naatsut, aqquserngit atorlugit at-
taveqaatit kiisalu minnerunngitsumik pinngortitap nukingi 
atorlugit mingunnanngitsumik nukissiorneq.

Kommunissaaq ukiumi qaangiuttumi illuutinik nalunaar-
suiffimmik suliaqarpoq. Kommunip illuutaanik tamanik 
nalunaarsuiffeqalernissakkut kisitsisit pingaarnerit atorlugit 
illuutinik aqutsisinnaalerumalluni sanaartukkatigut pigisat 
malinnaaffigilluarsinnaanngornissaat siunertaavoq. 

Innuttaasut inuussutissarsiortullu iluaqutissikkumallugit 
akileraarut 28 procentiuinnartussatut kommunalbestyr-
elsimit aalajangerneqarpoq. Akileraarut allanngutsaalio-
rumallugu sukangasumik missingersuusiortarnissaq pisari-
aqarpoq, taamaattoqassappallu kommune naammattunik 
aningaasanik tigoriaanaateqartariaqarpoq. Taamaammat 
siunissami 5% sinnerlugit tigoriaannarnik aningaasaateqar-
nissaq qularnaarneqassaaq taamalu aningaasaqarneq pa-
tajaatsoq qularnaarneqassalluni, taamaalillunilu kommune 
innuttaasunut inuussutissarsiortunullu sullissisinnaan-
ngussalluni kiisalu pisussaaffigiunnakkaminik akilersuisin-
naanngussalluni. 

Naggasiullugu ataatsimiititaliat kommunillu sulisuisa 
2015-mut missingersuusiornermi sulilluarsimanerat pillugu 
qutsaviginiarpakka.

Jørgen Wæver Johansen
 

Borgmester



6 2015-imi Pisimasut Pingaarutillit

Januar Februar

•	 Aaqqissugaanermut politikki meeqqanut inuusuttu-
aqqanullu tunngasoq ingerlateqqinneqarpoq, suliffe-
qarnerup avataaniittut utoqqaallu ilanngunneqarput

•	 Kommunimi sulisut pikkorissartinneqartarnissaat pil-
lugu Campus Kujallermut isumaqatigiissusiortoqarpoq 

•	 Innuttaasunik ataatsimiititsisoqartarpoq innuttaasunil-
lu sullissinerup pitsanngorsarneqarnerani innuttaasut 
peqataatinneqarlutillu suleqataapput

•	 Attartortumiit piginnittuunermut aaqqissuussineq ator-
lugu inissiat 21-it tuniniarneqarnissaat akuerineqarpoq

•	 Narsami inuussutissarsiorneq pillugu isumasioqatigiin-
neq

Marts April

•	 Kommunalbestyrelsip ataatsimiinnera 01/2015
◊	 Kaj Lyberth kommunalbestyrelsimiit tunuarpoq 

Manasse Semsenilu ilaasortanngorluni 
◊	 2015-2027-imi kommunimut pilersaarut oqalu-

userineqarpoq
◊	 Takornariartitsineq pillugu periaasissaq kommu-

nalbestyrelsimiit akuerineqarpoq

•	 Kommunalbestyrelsip ataatsimiinnera 02/2015
◊	 Avatangiisinut Teknikkimullu Ataatsimiititaliat 

kattunneqarput
◊	 Campus Kujalleq allilerneqalerpoq

Maj Juni

•	 Kommunalbestyrelsip ataatsimiinnera 03/2015
◊	 Anartarfilerinermut maleruaqqusat nutaat akuer-

ineqarput
◊	 Ingerlatsinikkut suliassat nutaamik aaqqissuun-

neqarput
◊	 Nunaqarfimmi aqutsisut Qaqortumi isumasioqa-

tigiipput
◊	 Avataani saarullittassat 6.000 tonsinik ilaneqarput
◊	 Inuussutissarsiorneq pillugu isumasioqatigiinneq 

Nanortalimmi ingerlanneqarpoq

•	 Kommunit kattunnerat pillugu Nuummi isumasioqa-
tigiinnermut aningaasaqarnermut ataatsimiititaliaq 
peqataavoq

•	 Aningaasaqarnermut ataatsimiititaliaq Canadami aat-
sitassarsiorneq pillugu paasisassarsiorpoq, ilaatigut
Baker Lakemi Reginamilu aatsitassarsiorfinnik 
takusaalluni

•	 Ullortunersiornerit nipilersornikkut kulturikkullu pit-
saasunik aaqqissuiffiusut

Juli August

•	 Utoqqaat Qaqortumi katersuunnerat
•	 Ukiuni qassiinngortuni aatsaat juulip qaammataani su-

liffissaaleqisut 500 ataassimalerpaat – sanaartornermi 
aalisakkerinermilu sullilluartoqarneranik pissuteqar-
tumik

•	 Oquttunik iluarsaassinermut atugassanik 18 mio. kr.-
inik taarsigassarsinissaq pillugu Naalakkersuisunut isu-
maqatigiissusiortoqarpoq

•	 Avataani saarullittassat 2013-imi 1.500 tonsiniit 11.142 
tonsinut qaffanneqarput. 

•	 Sanaartornermi atortut najukkami suliaasut 

September Oktober

•	 Inuili suleqatigalugu ”Igasa”-Food Festival kommunimi 
illoqarfinni nunaqarfinnilu ingerlanneqarpoq kiisalu 

•	 Nunani avannarlerni Food Festivalit annersaanni 
Århusimi ingerlanneqartumi kujataaniit nerisassaler-
isartut peqataanerat kommunimit taperserneqarpoq

•	 Kommunalbestyrelsip ataatsimiinnera 04/2015
◊	 1. 2016-imut missingersuutip suliarinera

•	 Kommunimut pilersaarut pillugu illoqarfinni ataatsimi-
ititsisoqartarpoq

•	 Kommune Kujalleq Reykjavikkimi Arctic Circle Confer-
encemut peqataatitaqarpoq.

•	 Narsami Neqi A/S-mi toqoraanermi savaaqqat savallu 
19.928-it toqunneqarput

November December

•	 2016-18-imi Qaqortumi 1499 meteriusumik mittar-
filiortoqarnissaannik ukiunilu tulliuttuni Nanortalimmi,
Narsami aammalu Alluitsup Paani naatsunik mittar-
filiortoqarnissaanik nuna tamakkerlugu politikkerit 
naapeqatigiiffeqarsimanerat nalunarutigineqarpoq

•	 Kommunalbestyrelsip ataatsimiin. 05/2015 & 06/2012
◊	 2016-mut kommunip missingersuutai akuerineqar-

put
◊	 Kommune annertusisamik nakkutigineqarunnaarpoq
◊	 Kommunip inissiaataani ineqarnermut akiliutit ap-

partinneqarput
◊	 Upalungaarsimanermut pilersaarut akuerineqarpoq
◊	 Atuarfeqarnermut ataatsimiititaliaq nutaaq pilersin-

neqarpoq
◊	 Aalisarneq piniarnerlu pillugit isumasioqatigiinneq 

Qaqortumi ingerlanneqarpoq
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Takorluukkat Periusissiallu

2014-imi kommunalbestyrelsi suleqatigiinnissamik isu-
maqatigiissusiorpoq, isumaqatigiissut kommunip sulinerani 
taamalu 2015-imi naatsorsuutit inerneranni tunngavigin-
eqarpoq. 

Suleqatigiinnissamik isumaqatigiissummi anguniagaq qi-
tiusoq tassaavoq Kommune Kujalleq “aningaasaqarnikkut 
nammineq napatittoq inuussutissarsiornikkullu ineriartor-
fissagissaartoq, aalisarneq aalisakkerinerlu, nunalerineq
uumasuuteqarnerlu, aatsitassarsiorneq, takornariaqarneq
kiisalu inuussutissalerineq aallaavigalugit inerisaasoqas-
saaq.”

Taamaammat Kommune Kujalleq tassaassaaq:

•	 Inuussutissarsiornikkut, aalisarnikkut, piniarnikkut, 
sanaartornikkullu patajaatsumik ineriartornissamut 
pitsaasunik sinaakkusiisoq, 

•	 Aatsitassarsiorfinnik nutaanik pilersitiviusoq,  
•	 Uumasuuteqarnikkut, nunaateqarnikkut naatita-

ateqarnikkullu ineriartorfiulluartoq, 
•	 Inuit sulerusuttut sulisinnaasullu tamarmik suliffis-

saqarfiat,  
•	 Inuusuttunut, ilaqutariinnut meerartalinnut ilinniarlu-

arsimasunullu orniginartoq, 
•	 Kultureqarnikkut pikialaarfiullunilu ineriartortit-

siviusoq, 
•	 Innuttaasut inuussutissarsiornikkut sulisussaasut 

tarnikkut ikorfartorneqarnissaminnut periarfissaqar-
fiat, 

•	 Meeqqanut najoruminartunik angusaqarfiulluartunillu 
atuarfeqarfiusoq, 

•	 Meeqqanut inuussuttuaqanullu peqqinnartunik sam-
misassaqarfiusoq, 

•	 Utoqqaat innarluutillillu atukkaminnik naamagisi-
maarinnittut innuttaaqataaffiat, 

•	 Pisortaqarnikkut sulisoqarnikkullu nunaqavissunit in-
gerlanneqartoq, 

•	 Ingerlaavartumik sulisunik sulisussanillu ilinniartitseq-
qiinikkut piorsaajuartoq,  

•	 Kommuneqarfik innuttaminut attaveqarluartoq - 
attavigiuminartorlu. 

Nutaatut 2015-imi aaqqissugaanermut politikki kom-
munalbestyrelsimit aallarnerneqarpoq, tassuunalu

anguniarneqarpoq kommunip suliassaqarfiini pisussat 
piareersimaffigineqarnerusalissatut pilersaarusiorfigin-
eqarlutillu taamalu aningaasat nukissallu pigineqartut 
kommunip suliassaqarfiini pitsaanerusumik siornagornillu 
siunertaqarnerusumik atorneqarsinnaanngussasut.  

2015-imi kommunip tigoriaannarnik aningaasaateqarnera 
pitsaanerulerpoq aningaasaqarnikkut sukaterisoqarmat 
taamalu aningaasaqarneq siunissamut patajaanneruler-
mat, taamaaqataanilli innuttaasunut sullissinerit pinngit-
soorneqarsinnaanngitsut ajorseriartinneqanngillat. 

Kommunalbestyrelsip aaqqissugaanermut politikkia 
maannamut pingasunik sammiveqartitaasoq makkunin-
nga aallussiviuvoq:

•	 Meeqqat inuusuttullu 
•	 Suliffeqarnerup avataaniilersut peqataalerseqqinne-

qarnerat kiisalu 
•	 Utoqqarnut tunngasut, pingaartumik utoqqaat

peqqissusiat

Taamaalilluni 2015-mi aaqqissugaanermi suliniutinut
3 mio. kr. immikkoortinneqarput.

28. novemberimi Inatsisartunut qinersinerup kingueri-
sai 2014
28. november 2014 Inatsisartunut qinersisoqarneratigut 
pissutsit immikkut ilimmata 2015-mut missingersuusiorn-
eq nalinginnaasumik naammassineqarsinnaajunnaarpoq 
tassami 2014-imi ukiakkut inatsisartut ataatsimiinnerani 
2015-mut aningaasanut inatsisissatut siunnersuusiorneq 
qinersineq pissutigalugu unitsinneqarmat. 
Taamaammat kommunip missingersuusiornerani 2015-
mut aningaasanut inatsisip Inatsisartunit nutaanit inaaru-
taasumik akuerineqarnissaa utaqqineqartariaqarpoq naligi-
issaarinermut isumaqatigiissutit kiisalu namminersorlutik 
oqartussat sanaartugassaat 2015-mut aningaasanut inatsi-
sissatut siunnersuummi siullermi saqqummiunneqartut na-
lornisigineqarmata. 
2015-mut aningaasanut inatsisip aaqqissornerata nalor-
nisigineqarnera pissutigalugu kommune ingerlatsinermut 
missingersuutitigut ileqqaarniartariaqarsimavoq 2015-imi 
februarimi namminersorluitk oqartussat missingersuutaasa 
aningaasanullu inatsisaata inaarutaasumik akuerineqarnis-
saasa tungaannut, tamatumalu kingorna immikkut ittumik 
missingersuutinut ilassusiisoqarpoq.

 
Ingerlatsinermi Atugassarititaasut

Pinngortitap atugassarititai – 2015-imi silap allanngori-
artornera
2015 ukiunut siuliinut sanilliullugu nillataarsimavoq ilun-
gersunarnerusimallunilu, pingaartumik sinerissami uper-
naanerani aasaqqaarneranilu sikorsuaqaalussimaqaluni. 
Aamma upernarumaataarpoq februarimilu assut apisimal-
luni, kingorna julimi aasaanerani assut panerpoq, ukiakkullu 
sialuttoqaluni. Tabelimi maluginiarneqarpoq 2015-ip qaam-
mataani tamani 1993-2014-mi agguaqatigiissillugu kiassut-
simit nillernerummat. 

Aqutsisut Nassuiaataat

Nanortalimmi umiatsiaaqqat inuussutissarsiutit.
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Inoqassutsip Allanngoriartornera
Kommuneqarfik Sermersooq eqqaasanngikkaanni nunatsinni kommunini allanisut Kommune Kujalleq ukiuni kingullerni 
inukilliartorusaarsimavoq. Tabelimi tulliuttumi takuneqarsinnaavoq 2008-imiit kommunip innuttani 785-it annaasimagai.

Kommune Kujalliup taamaalilluni innuttami 10,1%-ii 2008-miilli annaasimavai, pingaartumilli Nanortallip eqqaamiui aal-
lararsimapput. Tassalu Nanortallup eqqaamiuisa 20%-ii 2008-imiit allamut nuuttarsimapput, tassalu inuit tallimararterutaat 
allamut nuussimapput, kisitsisillu taakku Qaqortumi Narsamilu 4,2% aamma 9,2%-iupput. Oqaatigineqassaarli Narsap eqqa-
amiui ukiuni kingullerni aalaakaalersimammata, aammalu Narsap eqqaa massakkut Nanortallup eqqaaniit inoqarneruler-
simammat. 

Kommune Kujalleq siuliani kommuninut allanut sanillius-
sinermi ukiuni kingullerni inukilliartorusaarsimavoq, taama-
lu siumut naatsorsoraanni inuisa katitigaanerat imaalissal-
luni (tukingasut) 2025 aamma 2030-imi, tassa pissutsit mas-
sakkutut ingerlaannassappata. 

Nunaqarfiit inuerukkiartornerat ukiuni kingullerni 40-ini 
maluginiarneqarsimavoq, ukinilu kingullerni Nuup avataani 
inoqarfinni tamangajalluinnarni aamma taamaassimalluni. 

2030-ip tungaanut pissutsit taamaattuarallarnissaat naat-
sorsuutigineqarpoq. Innuttaasut illoqarfinnut annernut, pin-
gaartumik Nuummut, eqiterukkiartuaarusaarnissaat naat-
sorsuutigineqarpoq. 

Aqutsisut Nassuiaataat 

Sialuisannerujussua nunaateqarnermut sunniuteqar-
poq juunimiit augustip qeqqanut panerneratigut naatit-
sinerliortoqaqimmat. Kisiannili sialoqarani seqinnar-
ittarnera takornariartitsinermut iluavippoq umiarsuit 
takornariutit qassissunnguariaannarlutit tikinnissaat

taamaatiinnarneqarmata aammalu timmisartut angallatillu 
angalaneri ikittuinnaat taamaatiinnarneqarmata. Sikorsuit 
qaangiummata ukiup naanissaata tungaanut ukiassakkut 
/ ukiakkut ikkannersuarni aalisarnermi saarulliit pisarilluar-
neqarput.

Utoqqaat atugaat kommunimi immikkut pingaartinneqarput.

Kommune Kujallermi 2015-imi kiassuseq (agguaqatigiissillugu)

Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec. Ukiumut agguaqa-
tigiissinnera

Qaqortoq, 2015 -8,0 -7,8 -8,1 -1,7 1,6 5,1 6,8 7,6 5,7 0,9 -4,6 -6,7 -0,7

Qaqortoq, 1993-2014 -4,6 -4,9 -4,0 0,6 3,8 5,9 8,0 8,3 6,0 2,4 -1,0 -3,6 1,4

Narsarsuaq -9,4 -9,1 -8,8 -1,8 2,9 9,5 11,2 10,1 6,2 0,4 -8,0 -10,4 -0,6
Narsaq -7,7 -8,1 -7,8 -1,3 2,3 6,5 8,2 8,2 5,0 0,5 -6,4 -7,1 -0,6

Nanortalik -4,9 -4,8 -5,4 -0,8 2,0 4,2 5,9 6,4 5,4 2,0 -1,9 -3,6 0,4

Sialuk nittaalarlu mm

Jan. Feb. Marts April Maj Juni Juli Aug. Sep. Okt. Nov. Dec. Katillugit

Qaqortoq, 2015 55 116 33 31 73 90 20 83 206 132 50 78 967
Qaqortoq, 1961-90 57 51 57 57 56 75 97 93 92 72 78 73 858

Kommune Kujalliup inui nunap immikkoortuinut

2008 2010 2012 2013 2014 2015

Kommune Kujalleq, katillugit 7.755 7.589 7.417 7.151 7.088 6.970
Nanortalik nunaqarfittai ilanngullugit 2.258 2.148 2.034 1.938 1.863 1.804
Qaqortoq nunaqarfittai ilanngullugit 3.496 3.526 3.490 3.413 3.421 3.349
Narsaq nunaqarfittai ilanngullugit 2.001 1.915 1.893 1.800 1.804 1.817

Najoqqutarisaq: Naatsorsueqqissaartarfik

Kommunip inui ukiuni aalajangersimasuni

1985 2015 2025 2030

Katillugit 52.940 55.984 54.428 53.464
Kommune Kujalleq 7.907 6.815 6.150 5.777
Kom. Sermersooq 17.157 22.307 24.003 24.740
Qeqqata Kommunia 9.436 9.398 8.917 8.645
Qaasuitsup Kom. 17.490 17.169 15.295 14.293
Illoqarfiit nunaqarfiillu 
avataanni

950 295 63 9

Najoqqutarisaq: Naatsorsueqqissaartarfik
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Kommune Kujalliulli naatsorsuutigaa pisortani suliffiit si-
unissami nunatsinni assigiinnerusumik agguataarneqalissa-
sut, aammalu aalisakkanik suliareqqiisarneq aatsitassarsi-
ornerlu ineriartoriarpata nunap immikkoortuini sulisussanik
pisariaqartitsineq annerulissaqaaq taamalu innuttaasut
ikiliartornerat illuanut saatsinneqarsinnaassalluni. 

Ukiuni aggersuni kommunimi pissutsit malinnaaffigillu-
agassat ilaat tassaapput utoqqarnut tunngasut. Tabelimi 
takuneqarsinnaasutut utoqqaat tassatuaapput ukiuni qulik-
kuutaani aggersuni ukioqatigiiaani amerliartortussat. 
Utoqqaat ikittuinnaat nutsertarput, utoqqaallu suli ikin-
nerusut kommunit akornanni nuuttarput, nunanullu alla-
nut nuuttoqanngilluinnangajattarluni. Tassa nunatsinni 
utoqqaat amerliartuinnassapput 1950 aamma 60-ikkunni 
inuujorartorpassuit ukiuni taakkunani utoqqanngoralertus-
saammata. Siunissaq ungasinneroqisoq qiviariarutsigu 75 
sinnerlugit ukiullit 2045-imi amerlanerpaalersussaapput 
taamaaqataanillu utoqqaat tamarmik uummartusiartuin-
nassallutik. 

Tassalu utoqqaat massakkut amerliartornerat Kommune 
Kujalliup aaqqissugaanermut politikkiani utoqqaat ilan-
ngunneqarnerannut pissuterpiaavoq.

Inuit Isertitaat

Nunatsinni kommuninit sisamaasunit Kommune Kujall-
ermi isertitat ikinnerpaajupput, maluginiarneqassaarlu 
Kommuneqarfik Sermersuumi isertitat kisimik nuna tamak-
kerlugu agguaqatigiisitsinermit qaffasinnerummata.

Kommune Kujallermi inuit isertitaat isertitat arlaannaan-
nulluunniit sanilliukkaluaraanni 20 pct. tungaanut appasin-
nerupput.

Taamaammat isertitat ilorraap tungaanut aallarnis-
saat Kommune Kujallermit assut pingaartinneqarpoq,

taamaattoqassappallu pingaartumik inuussutissarsiorneq 
inerisartariaqaqaaq kiisalu aatsitassarsiornermi, aalisarner-
mi aalisakkanillu tunisassiornermi kiisalu takornariartitsin-
ermi atugassarititaasut pitsaasut pilersittariaqarlutik. Tas-
salu naatsorsuutigineqarpoq aalisarnikkut aalisakkanillu 
suliareqqiinikkut, kiisalu aatsitassarsiornerit sanaartorneril-
lu pilersaarutigineqartut ilaat ataaseq arlallilluunniit pivi-
usunngortinneqarpata isertitat pitsanngoriartorusaassasut.  

Kisianni ataatsimut isigalugu pisortat ingerlataat su-
liffeqarfiutaallu nunatta aningaasarsiornerani annertuumik 
pingaaruteqarmata nunatta pisuussutaanik isertitaanillu 

Aqutsisut Nassuiaataat

2014-mi Inuit agguaqatigiissillugit isertitaat (1.000 kr.)

Isertitat
ilannga-
asigaan-
ngitsut

Isertitat
akilera-

arutaasussat 

Isertitat
akilera-

areerluni

Nuna tamakkerlugu 218 202 151
Kommune Kujalleq 176 162 124
Kommuneqarfik
Sermersooq

262 242 178

Qeqqata Kommunia 215 199 150
Qaasuitsup Kommunia 181 167 126

Najoqqutarisaq: Naatsorsueqqissaartarfik

2010-2014-mi Isertitat agguaqatigiissitat ilanngaaserneqanngitsut (1.000 kr.)

2010 2011 2012 2013 2014 Allannguutit 
2013 - 2014

Nuna tamakkerlugu 202 207 213 217 218 0,5

Kommune Kujalleq 165 170 173 178 176 -0,8
Kommuneqarfik
Sermersooq

250 254 259 265 262 -1,1

Qeqqata Kommunia 194 200 207 209 215 2,9
Qaasuitsup Kommunia 162 167 173 176 181 2,6

Najoqqutarisaq: Naatsorsueqqissaartarfik
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naligiinnerusumik agguataarineq Kommune Kujalliup aalaakaanerusumik ineriartortinneqarnerani pisariaqassaaq. Nuna 
tamakkerlugu pisuussutinik agguataarisoqassappat pisortat suliffeqarfiutaat naleqqunnerusumik agguataarariaqarput, tas-
salu illoqarfinnut Nuup avataaniittunut pisortat suliffeqarfiutaat noorartinneqartariaqarlutik. 

2013-imut sanilliullugu 2014-imi isertitat ilanngaaserneqanngitsut agguaqatigiissillugu 1.200 kr. missaannik qaffariar-
simapput, tassa 0,5 pct-imik. Kisiannili Qeqqata Kommuniani aammalu Qaasuitsup Kommuniani najugallit kisimik pitsan-
ngoriaatinik malugisaqarsimaIsertitat ilanngaasigaanngitsut Kommune Kujallermi piffinnut agguataarlugit 2010-2014
1000 kr.-iullutik.

Tabelini siuliiniittuni ukiuni kingullerni Kommune Kujallermi isertitat ilanngaasigaanngitsut ikiliartoraluariarlutik taama-
aginnalersimanerat maluginiagassaavoq. Aamma maluginiagassaavoq nunaqarfiit illoqarfiillu akornanni isertitat assigiin-
ngeqimmat, pingaartumillu Nanortallup kommunerisimasaani nunaqarfinni kujallermi isertitat ilanngaasigaanngitsut
appasimmata.

Akissarsiat kommunimut ataatsimut suli eqitersimanerat takuneqarsinnaavoq, tassalu akissarsiat tamarmiusut 63,9%-
ii Kommuneqarfik Sermersuumut tunngasuupput, naak innuttaasunit tamarmiusunit kommunip inui 39,8%-iugaluartut. 
Taamaaqataanik Kommune Kujallermiut akissarsiat tamarmiusut 4,2%-iinik pissarsisarput, kommunilli inuit innuttaasut 
12,2%-eralugit. Tabelimi siulianiittumi erseqqilluinnartumik takutinneqarpoq nunatsinni akissarsiat tamarmiusut equngajar-
tuinnartumik agguaanneqarfigisaannik aningaasarsiorneq ingerlasimasoq taamalu aningaasaqarnikkut ingerlatsineq aam-
ma equngajartuinnarsimasoq.

Aqutsisut Nassuiaataat 

Isertitat ilanngaasigaanngitsut Kommune Kujallermi piffinnut agguataarlugit 2010-2014

2010 2011 2012 2013 2014

Nanortalik 147.000 kr. 154.000 kr. 158.000 kr. 156.000 kr. 155.000 kr.
Aappilattoq 91.000 kr. 91.000 kr. 89.000 kr. 100.000 kr. 106.000 kr.
Narsarmijit 121.000 kr. 106.000 kr. 109.000 kr. 115.000 kr. 128.000 kr.
Tasiusaq 113.000 kr. 120.000 kr. 126.000 kr. 134.000 kr. 118.000 kr.
Ammassivik 113.000 kr. 132.000 kr. 106.000 kr. 118.000 kr. 120.000 kr.
Alluitsup Paa 116.000 kr. 121.000 kr. 125.000 kr. 120.000 kr. 131.000 kr.
Qaqortoq 185.000 kr. 188.000 kr. 193.000 kr. 201.000 kr. 198.000 kr.
Saarloq 109.000 kr. 107.000 kr. 94.000 kr. 100.000 kr. 109.000 kr.
Eqalugaarsuit 107.000 kr. 129.000 kr. 118.000 kr. 132.000 kr. 129.000 kr.
Qassimiut 126.000 kr. 152.000 kr. 136.000 kr. 152.000 kr. 146.000 kr.
Narsaq 157.000 kr. 162.000 kr. 163.000 kr. 168.000 kr. 165.000 kr.
Igaliku 123.000 kr. 143.000 kr. 111.000 kr. 107.000 kr. 140.000 kr.
Qassiarsuk 145.000 kr. 142.000 kr. 158.000 kr. 162.000 kr. 176.000 kr.
Narsarsuaq 307.000 kr. 297.000 kr. 298.000 kr. 291.000 kr. 279.000 kr.

                  

 Suliffeqarfiit amerlassusii akissarsiallu tamarmiut, kommuninut agguataarlugit

Suliffeqarfiit amerlassusii Akissarsiat mio. kr.

2009 2010 2011 2012 2013 2009 2010 2011 2012 2013

Nuna tamakkerlugu 3.775 3.778 3.869 4.024 4.077 5.300 5.615 6.080 6.218 6.139
Kommune Kujalleq 393 401 390 392 376 315 276 279 264 255
Qaasuitsup Kommunia 1.622 1.588 1.615 1.680 1.680 678 702 826 976 828
Qeqqata Kommunia 530 524 519 527 554 774 756 790 802 781
Kommuneqarfik Sermersooq 1.133 1.124 1.187 1.303 1.357 3.181 3.449 3.574 3.743 3.923
Allat / Nalunaarneqanngitsut 97 141 158 122 110 352 432 611 433 352

Najoqqutarisaq: Naatsorsueqqissaartarfik

Suliffeqarfiit amerlassusiisa akissarsiallu tamarmiusut procentinngorlugit agguataarneri. Suliffeqarfiit kommunillu najugarisaat

Suliffeqarfiit agguataarnerat Akissarsiat tamarmiusut agguataarnerat

2009 2010 2011 2012 2013 2009 2010 2011 2012 2013

Nuna tamakkerlugu 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0
Kommune Kujalleq 10,4 10,6 10,1 9,7 9,2 6,0 4,9 4,6 4,2 4,2
Qaasuitsup Kommunia 43,0 42,0 41,7 41,7 41,2 12,8 12,5 13,6 15,7 13,5
Qeqqata Kommunia 14,0 13,9 13,4 13,1 13,6 14,6 13,5 13,0 12,9 12,7
Kommuneqarfik Sermersooq 30,0 29,8 30,7 32,4 33,3 60,0 61,4 58,8 60,2 63,9
Allat / Nalunaarneqanngitsut 2,6 3,7 4,1 3,0 2,7 6,6 7,7 10,0 7,0 5,7
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Suliniuteqarfiit Pingaarutillit 2015-imilu
 Angusat

Angusat

2015-imi angusat anguneqarsinnaasimapput anin-
gaasaqarnerup sukangasumik aquttuarneqarneratigut, 
ileqqaaruteqarnikkut kiisalu ingerlatsiviit qaammatik-
kaartumik missingersuutinik misissuisarnerisigut akisus-
saatinneqartarnerisigullu, taamalu iliornerit pissutigalu-
git kommunip tigoriaannarnik aningaasaateqarnera sior-
nagornit patajaannerulersimavoq. Suliniutit kommunalbe-
styrelsimit pingaartinneqartut aallaavigalugit isumannaat-
sumik ingerlatsinissamut aningaasat pisariaqartut taama-
alilluni pigineqarsinnaanngorsimapput aammalu kommune 
taarsigassarsiaminut akiitsorfimminullu akilersuinnaan-
ngorsimalluni. 

Aningaasanik tigoriaanaateqarnerup pitsanngoriaatai

Sukangasumik aningaasaqarnermik aqutsinikkut innut-
taasunik sullissineq eqqunngikkaluarlugu pisariaqartunik 
isumannaatsunillu tiguinnarnik aningaasaateqarnissaq 
kommunip kissaatigaa. Aamma patajaatsumik aninga-
asaqarnikkut, taamalu patajaatsumik tiguinnarnik anin-
gaasaateqarnikkut, siunissami kommunimi sullissinerit iner-
iartortinneqassapput. 

Ukiup aallartinnerani tigoriaanaatit 15,9 mio. kr.-iupput 
ukiullu naaerani 52,7 mio. kr.-iullutik, taamalu 36,8 mio. 
kr.-inik qaffariarsimallutik 2015-imi ingerlatsinermut sana-
artornermullu atukkat 10,5 %-iisa missaannik amerlassuse-
qarlutik. Aningaasanut tigoriaannarnut ilaapput Nanor-
talimmi utoqqaat illuliornermut atatillugu kassekredit
12,2 mio. kr.-iusoq kiisalu kommunip illuutaanik oquttunik 
iluarsaassinermut kredit 18,8 mio. kr.-iusoq.

Akileraarutinik iluarsiinermut atatillugu nunatta kar-
sianiit taarsigassarsiat

Kommune 2010 aamma 2011 akileraarutitigut siumoor-
tunik 34,7 mio. kr.-inik sippulinnik tigusaqarpoq. Oktober 
2011-imi Naalakkersuisunut isumaqatigiissutigineqarpoq 
amerlanaarlugit siumoorutaasut nunatta karsianiit taar-
sigassarsiatut isigineqassasut kingornalu 2014-15-imi akiler-
sorneqassasut. Kommune Kujallerli isumaqatigiissutigine-
qartutut taarsersuisinnaasimanngilaq, 2014-illu naanera-
ni nutaamik isumaqatigiissusiortoqarpoq 2015-2020-imi
taarsersuisoqartussanngorlugu.

2014-ip naanerani nunatta karsianut taarsigassat 41,9 mio.
kr-iupput, 2015-imilu sivisuumik taarsigassatut namminerlu 
aningaasaatinit ilanngaataasussatut nalunaarneqarsimal-
lutik. 

Aaqqissugaanermut politikki

2015-imi kommune aaqqissugaanermut politikkeqaler-
poq kommunip sukumiinerusumik ineriartortinneqarnissaa 
siunertaralugu, taamalu kommunip suliniuteqarfigisaanut 
aningaasat sulisussallu pitsaanerusumik atorsinnaalerumal-
lugit.  

Nutaamik eqqarsarneq nassaarsiornerlu kommunip 
ineriartussappat pisariaqarput, taamaammat 2015-ip 
ingerlanerani innuttaasut qanoq katitigaanersut misis-
suiffigineqarput, siunissami suliniutissat kiisalu iliuusis-
satut pilersaarutit suliarineqarlutik, tamakkulu atorlugit 
aningaasaqarneq aqunneqassaaq kommunalbestyrelsip 
kommunimut siunertarisai aqunneqassallutik.

Kommunip illuutimi tuniniarneqarnissaat sulissutigaa 
naatsorsuutigalugulu ukiuni aggersuni kommunip inissiaatai 
suli amerlanerusut attartortorisimasaminnit pigineqaleru-
maartut. Periaaseq taanna nunaqarfinni kommunip illuuta-
anik tuniniaanermissaaq atorneqassaaq. Ukioq 2015-imi 
ukiunut siuliinut sanilliullugu illoqarfinni nunaqarfinnilu illu-
utit amerlanerusut tunineqarsimapput. Ukiuni aggersuni
taamaattuarallassangatinneqarpoq. 

Kommunip allaffeqarfiani piginnaanngorsaaneq 2015-
imi kommunimi assut pingaartinneqarsimammat allaffis-
sornikkut sulisut piginnaanngorsarneqarnissaat suliniutigi-
neqartarpoq, ilaatigut Campus Kujalliup pikkorissaasarfiata 
suleqatigineqarneratigut tamanna pisimavoq. Taamaalior-
toqarpoq suliassat piginnaasaqarluarluni suliarisarsinna-
ajumallugit, innuttaasut pitsaanerpaamik sullikkumallugit 
kiisalu nunaqavissut piginnaasaat ineriartortikkumallugit 
taamalu sulisunik tikisitsisariaqarneq annikillisarumallu-
gu. Ukiuni aggersuni piginnaanngorsaanerup ingerlattuar-
neqarnissaa naatsorsuutigineqarpoq.

Aqutsisut Nassuiaataat

2015-imi naatsorsuutitigut sinneqartoorutit 29,6 
mio. kr.-iupput, 27,1 mio. kr.-inut missingersuusior-
neqarsimagaluarlutik, taamalu 2,5 mio. kr.-inik amer-
lanerullutik.
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Suliassaqarfik 8 – Isertitat & Nalikilliliinerillu

Akileraarut 2014-imiilli allanngortinneqarsimanngimmat 
inuit isertitaminnit akileraarutaat 215,2 mio. kr.-iupput, 
ukiunilu kingullerni marlussunni kommunip tiguinnarnik 
aningaasaateqarnermigut ilungersunartorsiorfiata nalaani 
tamanna pisimavoq.
  
Akileraartarnermik aqutsisoqarfimmiit isertitat assigiin-
ngissitaarneri pillugit paasissutissat tunngavigalugit kiisa-
lu 2010-imiit 2015-imut pissutsit tunngavigalugit 2015-imi 
214,3 mio. kr.-it siumoorlugit tunniunneqarsimapput, tassa 
Naalakkersuisut kiisalu Kommune Kujalliup isumaqatigiis-
sutaat tunngavigalugu.  

Ingerlatseqatigiiffiit akileraarutaat eqqarsaatigalugit 
2014-imut sanilliullugu qaffarialaarput. Suliffeqarfiit inu-
ussutissarsiornermik ingerlatallit angusariumaagaannik 
kommune ilisimasaqanngimmat mianersortumik missin-
gersuusiortoqarpoq taamalu inernivii missingersuusiukkallu 
annerusumik minnerusumilluunniit nikingassuteqartarlutik.

 

Ukiumi missingersuuteqarfimmi 2015-mi nunatsinni kom-
muninut ataatsimoortumik tapiissutit aatsaat 2015 aallar-
tisimalersoq nalunaarutigineqarmata ukiup qaammataani 
siullerni kommunip qanoq iliorsinnaassusia killeqarsimavoq. 
Takuneqarsinnaasutut aningaasaliissutit 14,1 mio. kr.-inik 
ilaneqarput, taamalu ataatsimoortumik tapiissutit akiler-
aarutitigullu naligiissaarutit katillutik, 305,1 mio. kr.-inik 
amerlassuseqalerput. Tassalu ataatsimoortumik tapiissutit 
aammalu akileraarutitigut naligiissaarutit 2014-mut sanilli-
ullugit 18,8 mio. kr.-inik amerlanerupput.   

Tapiissutini naligiissaarutinilu ataatsimoortuni suliassaqar-
fiit qassiit takussaapput, soorlu innarluutilinnut tunnga-
sut januarip aallaqqaataaniit kommunip namminersorlutik
oqartussaniit tigusimasai. 2011. 2015-mi innarluutilinnut 
suliassaqarfik eqqarsaatigalugu kr. 52,8 mio.-it tiguneqar-
put, tassalu 2014-imut sanilliullugit 8,7 mio. kr.-inik amer-
lanerusut.  

Kommune aammattaaq kuuffiit nutarterneqarnerinut
atugassanik 4,9 mio. kr.-inik tapiiffigineqarpoq, kiisalu
nunap immikkoortuani PPR-ip allaffeqarneranut 8,6 mio. 
kr.-inik tapiiffigineqarluni.

Inissianit attartortittakkanit kommunip pigisaanit pigin-
nittutut pissarsiassat 2015-mi ilimagisamit amerlanerupput, 
ukiunimi siullerni Narsamiit piginnittup pissarsiassai naat-
sorsuutigineqartarsimanngillat, tassanngali 2 mio. kr. mis-
saat pissarsiarineqarput.

Aqutsisut Nassuiaataat 

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 2015
(1.000 kr.)

Akuersis  - 2015
(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

80 Inuit akileraarutaanit isertitat, 
ukioq atuuttoq

-214.300 0 -214.300 -215.162 -210.072

81 Ingerlatseqatigiiffiit
akileraarutaat

-2.000 0 -2.000 -2.593 -1.715

83 Tamanut tapiissutit 
assigiissaarinerlu

-290.913 -14.122 -305.035 -305.142 -286.273

85 Erniat aamma kurs-imi
annaasat pissarsiallu

-35 0 -35 -6.890 -7.992

86 Isertitat allat -4.015 -38 -4.053 -3.762 -1.267
88 Nalikilliliinerit 700 0 700 774 635

8 IIsertitat -510.563 -14.160 -524.723 -532.775 -506.684
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Suliassaqarfik 1– Allaffissorneq

Allaffissornermut tunngasut kommunip aningaasartuuti-
gisartagai tassaapput politikkikkut suliniutinut tunngasut, 
qullersanut tunngasut, borgmesterimut tunngasut, allat-
toqarfimmut tunngasut, qarasaasialerinermut tunngasut, 
innuttaasunut sullissinermut tunngasut, ingerlatsivinni suli-
at suliarineqartarnerinut tunngasut, ataatsimut sullissiner-
nut tunngasut, kiisalu akissarsiaqarnermut, aningaasaqar-
nermut sulisorqarnermullu tunngasut. 

Allaffissornikkut aningaasartuutit innuttaasunut tun-
ngasunik imaqarpoq, soorlu innuttaasunik sullissinermut 
aammalu suliat suliarineqartarnerannut tunngasunik.

Aaqqissuussaaneq ingerlatsinerlu pisariillisarniar-
lugit suliniuteqartoqarpoq. Tassunga tunngatillugu 2015-
imi Campus suleqatigalugu allaffimmiunik pikkorissaaneq 
aallartinneqarpoq. Pikkorissarnermi allaffissornerup pitsan-
ngorsarnissaa anguniarneqarpoq

2015-imi Inunnik Isumaginnittoqarfimmi sulisut ami-
garput, tassani isumaginninnermi siunnersortimik ator-
finitsitsiniarnerup ajornakusoornera pissutaavoq. Taama-
ammat suliassat suliarineqarsinnaaniassammata kommu-
nip illoqarfittut ikinngutiminut piffissami sivisunerusumi 
suliartortussanik ikioqqusariaqarsimavoq.

Aqutsisut Nassuiaataat

Qaqortumi allaffimmi sulisut.

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 2015
(1.000 kr.)

Akuersis  - 2015
(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

10 Qinikkanut aningaasartuutit 8.614 0 8.614 7.221 7.998

11 Kommunip ingerlatsinera 55.309 1.885 57.194 58.406 60.653

12 Kantiina 0 0 0 0 16

13 IT – Qarasaasiat 4.454 0 4.454 4.104 4.510

18 Ataatsimoorussamik suliat 5.833 0 5.833 5.972 5.149

1 Allaffissorneq 74.210 1.885 76.095 75.703 78.326

                  



14

Suliassaqarfik 2 – Teknikkeqarfik Pilersuivillu		

 

Suliassat kontomit aningaasalerneqartartut tassaapput 
aqqusinernik, aqqusineeqqanik, ikaartarfinnik, illoqanngin-
nersanik, timersortarfinnik, pinnguartarfinnik aamma nuna-
minertanik sukisaarsartarfiusunik, majuartarfinnik, biilit 
uninngasarfiinik kiisalu erngup kuuffiinik il.il. (kusserngit, 
sivingarnit il.il.) ingerlatsinerit Tamatuma saniatigut illoqar-
fimmik kusassaanermut, atortorissaaruteqarfinnut, silami 
issiavinnut, eqqaassutissanut allagarsiivinnullu kommu-
nip silami suliassalerivianit suliffeqarfinnillu namminersor-
tunit isumagineqartunut aningaasartuuteqartoqartarpoq. 
Tamatuma saniatigut konto 2-mi suliassaqarfinnut ilaapput 
illoqarfinni pingasuni kalaalimineerniarfiit (konto 23-02), 
naak kalaalimineerniarfiit ataatsimiititaliaqarneq eqqar-
saatigalugu inuussutissarsiornermut suliffeqarnermullu 
atagaluartut.

Saligaatsuutitsinermi aputaajaanermilu atukkat missinger-
suusiukkanit 609.000,- kr.-inik ikinnerusimasut takuneqar-
sinnaavoq. Kikkulluunniit najortagaanni saligaatsuutit-
sineq annermik tassaavoq ulluinnarni eqqagassaleriner-
mut ilaanngitsunikeqqassanik nalinginnaasunik aammalu 
angisuunik eqqaasarneq kiisalu anartarfinnik kueraavinnik 
ingerlatsineq, upernaakkut saliisarneq kiisalu kikkulluunniit 
ornittagaanni allanilu ingerlaavartumik saligaatsuutitsineq, 
immikkoortortamiillu ilisimaarineqarpoq inuussutissarsior-
fiit sanaartorfiillu eqqaanni saliinerit pisariunerusarmata. 

Uumasut pillugit suliassanut ilaapput qimminik qitsun-
nillu angalaanartunik tigusisarneq toqutsisarnerlu kiisa-
lu terianniat pamiuerniutinut akiliisarneq, perlerortullu
amerlanerulersimammata terianniat pamiuinut akiliut
200 kr.-iniit 300 kr.-inut 2015-imi kommunalbestyrelsip
qaffappaa.

Kommunip suliassaqarfiinut assigiinngitsunut ilaapput 
nunaqarfinni illu sullivinnik, uffarfinnik, sannavinnik, “kat-
ersortarfinnik” kiisalu Qaqortumi bussinik ingerlatsineq, 
missingersuutinullu 4 mio. kr.-it missaanniittunut sanilliul-
lugu atuineq 258 tsd. kr.-inik annikinnerusimavoq.

Kommunip illoqarfiini nunaqarfiinilu qatserisartoqar-
fiup aningaasaatai, sulisui atortuilu, konto 25 

Qatserisartut saniatigut allamik suliffeqakkajupput ta-
avalu qaammammut aalajangersimasumik aggersar-
neqariataarnissaminnut aningaasarsiaqartarlutik kiisalu 
aggeqquneqarnerit tamaasa immikkut akissarsisarlutik. 
Upalungaarsimanermut inatsit naapertorlugu kommunimi 
tamarmi upalungaarsimanermut pisortamik tullianillu aa-
lajangersimasumik atorfeqartitsisoqartussaavoq, missin-
gersuutillu 2015-imi sulinermi atukkat pillugit isumaqatigiis-
sutit naapertorlugit akissarsianik iluarsiisoqarmat annertu-
umik sippuffigineqarsimapput, tassa 2,4 mio. kr.-inik. 

Aqutsisut Nassuiaataat 

Qaqortumi ivigaasanik arsaattarfik.

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 2015
(1.000 kr.)

Akuersis  - 
2015

(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

20 Aqqusernit, ikaartarfiit, sanaartorfiit, 
tummeqqallu il. il.	 	

6.615 -257 6.358 6.388 6.915

21 Eqqiluisaarneq aputaajaanerlu	 4.180 267 4.447 3.838 4.011
22 Uumasunut tunngasut	 	 321 -70 251 179 294
23 Kommuunip sulifeqarfiit ingerlatai	 4.491 -518 3.973 4.231 4.568
24 Illut inuussutissarsiuteqarfiit -329 0 -329 -244 -157
25 Qatserisartoqarneq	 	 7.694 0 7.694 10.086 8.253
27 Teknikkikkut ingerlatat allat	 	 7.593 -21 7.572 8.658 8.310

2 Teknikkeqarfik pilersuivillu 30.565 -599 29.966 33.134 32.194
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Suliassaqarfik 3 – Suliffeqarneq Suliffissaqartitsiniutillu 

Teknikkikkut sulianut allanut ilaapput kommunip silami 
suliassalerivianik ingerlatsineq, tassanilu akissarsiat, maski-
inanut aningaasartuutit kiisalu illuutinik nalunaarsuiffimmik 
ingerlatsineq ilaapput, matuma saniatigut asfalterinermut 
aningaasartuutit ilaapput, asfalterinerlumi politikkikkut 
oqaluuserineqartarpoq kommunimi asfaltiliorfimmik nuta-
amik pisaarnissaq sulissutigineqarmat.

Suliffeqarnermi inuussutissarsiormilu suliassanut ilaapput 
ilinniarnermut, piginnaanngorsarnermut allanullu atatillugu 
kommunip innuttaasunik pilersuiniarluni ikiuiniarluni anin-
gaasartuutai kiisalu tapersiisarnerit atorlugit inuussutissar-
siutinik ineriartortitsinermut aningaasartuutai, soorlu isu-
masioqatigiittarnernut aammalu suleqatigiisitsisarnernut 
aningaasartutai. 

Suliniutit inuussutissarsiutinik ineriartortitsinermut 
suliffissaqartitsiniarnermullu tunngasut kiisalu kommu-
nip inuussutissarsiornermut peqataanera, konto 34-00 & 
konto 37-01

2015-ip ingerlanerani inuusssutissarsiutinik ineriartortit-
sinermi suliffissaqartitsiniarnermilu suliniutit qassiiusimap-
put (konto 34-00), atukkat 3,0 mio. kr.-ipput, taakkunan-
ngalu 2,8 mio. kr.-it namminersorlutik oqartussaniit utertin-
neqanngikkunik tapiissutitut tunniunneqarsimallutik. Taak-
ku naalakkersuisoqarfimmut isumaqatigiissutaaqqaartunit 
300 tsd. kr.-inik amerlanerupput kommuninut allanut tapi-
issutit ikinnerusimammata.

Kontup taassuma ataani suliniutit suliffissaqartitsiniarner-
mut tunngasuupput, soorlu Alluitsumi illuutit pisariaqa-
rnerpaatigut iluarsarneqarnerat aammalu Piareersarfiup 
ataani orpinnik ikkussuineq, nunaqarfinni saliinerit kiisalu 
inuussutissarsiutinik ineriartortitsiniutit soorlu nerisassanik 
saqqummersitsinerup Igasap ingerlanneqarnera, Nanor-
talimmi erisartarfiliorneq, nunaqarfimmi tunitsiviliorner-
mut tapersiissutit, uumasunik ameerniutaasartunik mis-
ileraanermik aallarniineq, Qassiarsummi talittarfiup nutaap 
inaarsarneqarnera kiisalu aalisarnermi piniutikunik qallu-
ineq. Kingulliullugu taaneqartoq inuussutissarsiutinik iner-
iartortitsinermut tunngasortaqarlunilu avatangiisinut tun-
ngasortaqarpoq. 

Aningaasat ilarpaalui nunaqarfinni aqutsisut suleqatigalu-
git atorneqartussaapput, nunaqarfimmilu aqutsisut 396 tsd.
kr.-it nalinginut nunaqarfinni inuussutissarsiutitigut sulini-
utinik aallarniisimapput. 

Konto 34-00-ip ataani 2015-mi suliat annerit ilaat tassaavoq 
Kommune Kujallermi umiatsialerivinnik qaarajuttunik
sanaartorneq Piareersarfimmi inuusuttunut suliffissaaleqis-
unut sulinermut sungiusaataasoq suliffissaqartitsiniutaasor-
lu, tassanilu qaarajuttut marluk tamarmik 118 kvadrat-
meteriusut sananeqarneranni 1,1 mio. kr. atorneqarput, tas-
sa Nanortalimmi Qaqortumilu. 

Kommunip inuussutissarsiutinut peqataanerani, konto
37-00-01-mi, katillugit 1,73 mio.kr, atorneqarput, tas-
sa missingersuusiukkanit 201 tsd.kr.-inik ikinnerusut.
Taamaattorli missingersuusiukkanit ikinnerusunik atuineq 
taanna konto 34-00-imi 200 tsd. kr.-inik sippuinermut ata-
tillugu isigisariaqarpoq tassami tassani aningaasartuutit 
konto 37-01-misut pissuseqarmata. Suliassani kommunip 
inuussutissarsiornermut peqataanerani pingaartinneqar-
tuni taaneqarsinnaapput savaatilinngorlaanut tapiissutit, 
aalisarneq pillugu ataatsimeersuartitsineq, takornariartit-
sinerup ineriartortinneqarneranut tapiissutit kiisalu Århusi-
mi allanilu food festivalimut peqataanerit.

Sulilerseqqitanut tunniussat, konto 34-40

Suliffissaaleqisunut sulilerseqqitanut 2015-imi 765 tsd.kr. 
atorneqarput, tassa missingersuusiukkat eqqungajalluin-
narlugit. Aningaasat annermik upernaakkut / aasaqqaarner-
ani illoqarfinni eqqiaanernut kiisalu ukiuunerani nivannerit 
ilaannut atorneqarput. 

Aqutsisut Nassuiaataat

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 2015
(1.000 kr.)

Akuersis  - 2015
(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

34 Suliffissaqartitsiniutit	 1.754 30 1.784 2.747 1.080

35 Piginnaanngorsaaqqinneq	 3.813 -705 3.108 2.309 1.303

37 Kommunip inuussutissar-
siutinut akuunera	 	

2.688 -100 2.588 1.954 855

38 Piareersarfiit suliffeqanngik-
kallarnermilu ikiorsiissutit	

13.294 2.710 16.004 15.613 14.714

3 Suliffeqarnermut- inuussutis-
sarsiornermullu tunngasut

21.549 1.935 23.484 22.622 17.952
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Pikkorissarnersiutit, konto 34-42

Aningaasat taakku Inuussutissarsiornermut Suliffeqar-
nermullu Naalakkersuisoqarfik suleqatigalugu atorneqar-
put, tassa suliffissarsiuussisarfiit PKU-nut assingusu-
mik pikkorissaaneranni aningaasartuutinut atorneqarput,
suliffissarsiuussisarfimmi siunnersortit marluk sivikitsumik 
atorfeqartinneqarnerannut (iliuusissanik pilersaarusiorn-
eq pingaarnerutillugu), kiisalu “Inuusuttunut Suliniutinut”, 
tassa Piareersarfimmi inuusuttut suliffimmi sungiusarner-
annut sulilersinneqarnerannullu. Sulinermi aallaavigineqar-
poq “2015-imi Suliffissaaleqisunut Iliuusissatut Pilersaarut”, 
Kommune Kujalliup aammalu naalakkersuisoqarfiup taane-
qartup akornanni suliarineqarsimasoq. Aningaasartuutit 
ilaat naalakkersuisoqarfimmit toqqaannartumik akiler-
neqarput, allat naalakkersuisoqarfimmit utertinneqarput 
Piareersarfimmilu suliat tapiissutitut tunniunneqarlutik. 

2015-imi aalisarneq immikkut sammineqarpoq tassami 
ukiuni kingullerpaani avataani saarullinniarneq alliartuin-
narsimavoq kiisalu Kommune Kujalliup avataani imartani 
aalisakkanik ikerinnarmiunik aalisarneq alliartuinnarsi-
malluni. Avataasiorluni aalisarnermi akissarsiaqarluarluni 
atorfeqalernissamut periarfissaqarluartoq nalilerneqarpoq. 
Taamalu april-majimi 2015-imi Qaqortumi imaani isuman-
naallisaanermut pikkorissaasoqarpoq sapaatit akunnerinik 
pingasunik sivisussuseqartumik 24-inillu peqataaffigineqar-
tumik kiisalu 14-nit peqataaffigineqartumik imarsiornermi 
tuluttoornermut pikkorissaasoqarluni. Taamatullu Nanor-
talimmi novemberimi imaani siumannaallisaanermut
pikkorissaasoqarpoq 12-init peqataaffigineqartumik. 

Suliffissarsiuussisarfiit kiisalu Imarsiornermut Ilinniarfiup 
suleqatigiinneratigut pikkorissarnerit ingerlanneqarput. 
Pikkorissarnerup kingorna avataasiorluni aalisarnermut 
peqataalluartoqarnera nalunaarutigineqarpoq.

Piareersarfik aamma suliffimmi sungiusarnernik aaqqis-
suillunilu ingerlatsisarpoq, tassunga ilanngullugu sannavi-
mmi sungiusarneq kiisalu qaraajuttunik sannaviliorluni 
sulianut pikkorissarnerit, kiisalu Nødebomi (Danmarki)
orpippassualerinermut ilinniarfik suleqatigalugu orpinnik 
ikkussuisoqarpoq.

Sulinermut piginnaanngorsaaneq, konto 35

Sulinermut piginnaanngorsaanermi aningaasartuutit ta-
matumani pineqarput, siulianilu taaneqartumi “2015-imi 
Suliffissaaleqisunut Iliuusissatut Pilersaarut”-mi siuner-
tarineqarpoq 2015-imi inuit 75-it sulinermut piginnaanngor-
sarneqarsimassasut. Anguniagaq taanna anguneqangajal-
luinnarluni inuit 72 sulinermut piginnnaanngorsarneqarput. 

2015-imi kommune sulinermut piginnaanngorsaaqqinner-
mut 2,3 mio.kr-inik atuivoq taamalu missingersuutit 84,5%-
iit atorsimallugit. Sulinermut piginnaanngorsaaqqinneq 
immikkut aallunneqarsimavoq aamma sulisunik pikkoris-
saasarnikkut.

Piareersarfiit, konto 38-01

Konto 38-01-mi kommunip aningaasartuutai 6,46 mio.
kr.-iupput; kontulu taanna namminersorlutik oqartussanut 
sullissiunermut isumaqatigiissusiortarnikkut qasseerpas-
suarnik tapiiffigineqartarpoq, tassa katillugit 4,8 mio. kr. 
Missingersuutit naapertorlugit atuineq 86,6%-iuvoq.

Piareersarfiit, Kommune Kujallermi pingasuni immikkoor-
tortallit, inuusuttunut 25 inorlugit ukiulinnut aqqutissiuisar-
lunilu piginnaanngorsaasarpoq. Piareersarfiit ilinniarnermut 
qinnuteqartunut siunnersuisarpoq, tassa aallarniutaasumik 
ilinniarfiit kiisalu assassorissanut aammalu ingerlaqqiffi-
usumik ilinniakkat eqqarsaatigalugit, taamalu ilin-
niarnermut qinnuteqarnermi eqiteriffittut atuuttarput. 

Tamatuma saniatigut Piareersarfiit inuusuttuaqqanut
meeqqat atuarfiannik qimatsinerminni angusaminnik pit-
sanngorsaasariaqartunut piginnaanngorsarfiusarpoq, tas-
sanilu assassorissanut ilinnialernissamut piareersarfiusumik 
aammalu   ilinniarnertuunngorniarfinni ilinnialersussanut 
qaffassaasoqartarpoq. Piareersarfiit aamma illoqarfinni pin-
gasuni kollegianik ingerlataqarput.
 

Suliffissarsiuussisarneq / suliffeqannginnermi ikiorsiissu-
tit, konto 38-02

2015-mi suliffeqannginnermi ikiorsiissutit   9,15 mio.
kr.-iupput, tassa missingersuutit 107,1%-ii. Ukiup ingerlane-
rani missingersuutini ilassutitut aningaasaliisoqartarlunilu 
nikisitsisoqartarpoq. Ukiup aallartinnerani atuineq anner-
toqaaq, ukiullu affaata kingulliup ingerlanerani atuineq an-
nikinnerulerpoq, pingaartumik Nanortalimmi. 

Paasissutissat tulliuttut Kommune Kujallermi suliffissar-
siuussisarfinnit Piareersarfinnillu katersorneqarput, tassa 
Nanortalimmi, Narsami Qaqortumilu allaffinnit pingasunit.

Suliffissaaleqineq inuussutissarsiorsinnaaffimmissut uk-
iullit akornanni 11-12%-imiilluni aalaakaagaluartoq inuus-
sutissarsiutinik ingerlatalllit misigisarput 2015-imi ulapaar-
luartoqarsimasoq, pingaartumik aalisarnermi aalisakkanillu 
tunisassiornermi aammalu sanaartornermi.

Aqutsisut Nassuiaataat 

Suliffissaaleqineq aammalu suliffissaaleqinerup procentia, Kommune Kujalleq

Suliffissaaleqisut qaammammut
agguaqatigiissillugit

Sulisinnaasunit procentit

2013 2014 2015 2013 2014 2015

Kommune tamaat 542 523 481 11,4 11,4 12,0
Nanortalik nunaqarfittai ilanngullugit 157 154 167 13,2 13,2 14,8
Qaqortoq nunaqarfittai ilanngullugit 225 195 202 9,8 8,7 9,3
Narsaq nunaqarfittai ilanngullugit 149 174 162 12,8 15,0 14,4
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Suliffissarsiortut nalunaarsorneqartarput inuit suliffissaa-
leqinerminnik ajornartorsiuteqarlutik kommunimut saaff-
ginnittartut kisillugit. Inuk qaammat tamaat suliffeqan-
ngitsut nalunaarsimaguni imaluunniit ulloq ataasiinaq nalu-
naarsimagaluaruni qaammammi tamarmi suliffissarsior-
tunik nalunaarsuinermut ilaasarpoq. 

Suliffissarsiortutut nalunaarsorsimasut suliffissarsiuus-
sisarfinniit qaammamut nalunaarsorneqartarput, aam-
malu inuussutissarsiornermut suliffeqarnermullu ataat-
simiititaliaq qaammatikkaartumik ilisimatinneqartarpoq. 
Allaffissornikkut suleriaatsit inatsisillu allannguuteqarnerat 
pissutigalugu suliffissaaleqisutut nalunaarsukkat piffissap 
ingerlanerani allanngoriartornerat mianersortumik nas-
suiaatissarsiorneqartariaqarpoq.

Taaneqareersut tunngavigalugit pisortat ikiorsiissutaasa 
akileraaruteqaataasussat, sapaatit akunnerini 13-ini ata-
annartumik suliffeqarsimanngitsunut tunniunneqartartut 
kiisalu suliffeqannginnermi ikiorsiissutit ataqatigiissutut 
isumaqarfigineqarput. Suliffeqannginnermi ikiorsiissutit
suliffissaaleqinertik sioqqulluni minnerpaamik sapaatit 
akunnerini 13-ini sulfifeqarsimasunut tunniunneqartar-
put, aningaasartuuteqarfillu taanna 2014-imiit 2015-imut
1,2 mio. kr.-inik qaffassimavoq. 

Paarlattuanik pisortaniit ikiorsiissutit 2014-imiit 2015-imut 
1,6 mio. kr.-inik ikileriarsimapput. Aningaasat tunniunne-
qartartut taakku ersersippaat 2015-imi inuit amerlanerusut 

sulilersimasut aammalu 2014-mut sanillliullugu sivineru-
sumik ataannartumik sulisarsimallutik; naak ilaanneeri-
arlutik sulinngittarsimagaluarlutik suliffeqannginnermi 
ikiorsiissutinik pissarsissutigisartakkaminnik. Pingaartu-
mik aalisakkanik tunisassiornermi taamaattoqartarpoq,
tassami aalisakkanik tulaassisarnerit qanoq akulikitsiginer-
at apeqqutaalluni sulisunik angerlartitsisoqartarpoq. 

Aamma oqaatigineqassaaq siusinaartumik pensionisianut 
aningaasartuutit qaffariarsimanngimmata, paarlattuanil-
li 5%-imik appariarsimammata (-774 tsd. kr.), tamannalu 
pisortaniit ikiorsiissutit appariaataannut nassuiaataas-
innaavoq. Taamaammat inerniliilluni oqassagaanni 2015
Kommune Kujallermi suliffeqarnikkut ilorraap tungaanut

ingerlasoqarsimavoq, inuit amerlanerusut pisortaniit ikior-
siissutisisarunnaarlutik imminnut pilersortunngorsimallutik.

Oqaatigineqassaaq Qaqortumi suliffissaaleqin nuna ta-
makkerlugu agguaqatigiissillugu suliffissaaleqinermut 
assingummat, kisiannili illoqarfinni suliffissuaqarfiusuni 
Nanortlaimmi Narsamilu nuna tamakkerlugu agguaqatigiis-
itsinermiit 50% missaannik qaffasinnerummata. 

Suliffissaaleqineq soorunami inuiaqatigiit aningaasatigut 
suliassaqarnikkullu ineriartornerannut sunniuteqartaqaaq.

Aqutsisut Nassuiaataat

Suliffeqannginnermi ikiorsiissutit (konto 38-02) aammalu pisortanit ikiorsiissutit akileraaruteqaataasussat
imminnut ataqatigiinnerat (konto 45-01)

Isumaginninnikkut ikiorsiissutit – 2014 (mio. kr.) Isumaginninnikkut ikiorsiissutit – 2015 (mio. kr.)

Konto 38-02 Konto 45-01 i alt Konto 38-02 Konto 45-01 i alt

Kommune tamaat 7,9 20,4 28,3 9,1 18,8 27,9

Nanortalik nunaqarfittai ilanngullugit 2,6 5,4 8,0 2,4 5,8 8,2

Qaqortoq nunaqarfittai ilanngullugit 2,6 9,8 12,4 3,4 8,4 11,8

Narsaq nunaqarfittai ilanngullugit 2,7 5,2 7,9 3,4 4,6 8,0

Najoqqutarisaq: Naatsorsueqqissaartarfik
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Suliassaqarfik 4 – Isumaginnittoqarfik		
 

Inunnik isumaginnittoqarfik isumaginninnermi siunner-
sortinik- aammalu ikiorsiissutinik naatsorsuussisartunik in-
uttaqarpoq (pisortanit ikiorsiissutit aammalu sullissinerup 
qaffasissusaa), taakkunani naatsorsuussisartut suleqatigi-
ittut nutaatut 2015-imi atulersinneqarlutik. Nangillugu 
aqutsinermi allattoqarfeqarpoq, aammattaaq utoqqarnik 
paaqqutarinninnikkut sullissineq (utoqqaat illui aammalu
angerlarsimaffimmi ikiortit), najugaqatigiiffiit aammalu
najugaqarfiit nakkutigisat, innarluutilinnut sannaviit aam-
mattaaq ilaqutariinnut sullissiviit. 

Inunnik isumaginninnermi kommunip inunnik isumagin-
ninnikkut aningaasartuutai iluaniipput, tassa isumaqarpoq 
innuttaasut ikiorneqarnissaminnik pisariaqartitsisut ikior-
neqarnissaat. Tamanna meeqqanut, inuusuttunut utoqqar-
nullu tamakkiisumik imaluunniit piffissami sivikitsumi iki-
orserneqarnissamik pisariaqartitsisunut, tassa aningaasa-
tigut imaluunniit katsorsarneqarnikkut aamma/imaluunniit 
ulluinnarni suliassanik aaqqiiniarnissamut ikiorsiissutitigut 
pisariaqartitsisisunut atuuppoq.

Meeqqat angerlarsimaffiup avataanut inissitat, konto 
41-21, 41-22, 41-30

Kommunimi 2015-imi katillugit 65-it angerlarsimaffi-
up avataanut angajoqqaarsianut inissinneqarsimapput.
Meeqqanik inuusuttunillu ikiorsiisarnermut tunngatillugu 
Qaqortumi angajoqqaarsiat 15-it missaat 32-inik angerlar-
simaffiup avataanut inissinneqarsimasunik meerarsiaqar-
put. Narsami, nunanaqarfiit ilanngullugit, angajoqqaarsiat 
qulit missaat 21-inik angerlarsimaffiup avataanut inissin-
neqarsimasunik meerarsiaqarput. Nanortalimmi, nunaqar-
fiit ilanngullugit angajoqqaarsiat 20-it missaat 12-inik an-
gerlarsimaffiup avataanut inissinneqarsimasunik meerar-
siaqarput.

Meeqqat inissinneqartarsimanerini pisariaqartitat avaq-
qunneqarsinnaanngitsut pineqartarsimapput. Nalingin-
naasumik meeqqat angerlarsimaffiup avataanut inissinne-
qartarnerini aningaasartuutit (konto 41-21) 2015-imi 4,25 
mio. koruuniupput, 2014-imut naleqqiullugu 3,96 mio. ko-
ruuniusimallutik. Taamaalilluni qaffariaat 7,3 %-iusimavoq. 

Taamaalilluni missingersuutit naapertorlugit kontomi tas-
sani atuivallaarneq aningaasaliivigineqarnikuunngitsoq 
125 %-iuvoq.

Nangillugu tassanngaannaq angajoqqaarsiaasartuni
(konto 41-22), atuinikkut 2014-imiit 2015-imut annertuja-
amik qaffariarsimavoq, taamaalilluni 95 tsd.-iniit 209 tsd.
kr.-inut qaffassimavoq (+120%) Tamatumanittaaq pineqar-
poq missingersuutinut naleqqiullugu atuivallaarneq anin-
gaasaliivigineqarnikuungitsoq 298%-iusoq.

Nangillugu meeraqarpoq ulluq unnuarlu angerlarsimavin-
nut inissinneqarsimasunik, Nanortalimmi meeqqat arfinillit 
ulloq unnuarlu angerlarsimavimmut inissinneqarsimap-
put, Qaqortumi meeqqat 24-it Narsamilu meeqqat marluk,
taamaalilluni katillutik meeqqat 32-it ulloq unnuarlu anger-
larsimavinnut inissinneqarsimallutik. Katillugu ulloq unnu-
arlu angerlarsimavinnut 27 mio. koruunit atorneqarsimap-
put. Taamalilluni pineqarpoq missingersuutit naapertorlu-
git atuivallaarneq 8,8 mio. koruuniusoq (148%), 2014-imut
naleqqiullugu 25,9 mio. koruuniusimallutik. Taamaammat 
2015-imi ingerlatsivigisamut missingersiornikinaarisoqar-
simavoq.

Ilaqutariinnut sullissiviit aammalu multicenterit, konto 
41-06

Qaqortumi Nanortalimmilu ilaqutariinnik sullissivinnik 
pilersitsisoqarnikuuvoq, Qaqortumiittoq illut qangarnisa-
anerpaat oqaluttuassartallit ilaanni illumi qalialimmi inis-
sisimalluni, sullissivik Nanortalimmiittoq illumi illoqarfiup
qeqqaniittuni inissisimalluni. Qaqortumi sullissivik ima 
inuttalersugaavoq: pinaveersaartitsinermi siunnersorti, 
aqqusinermi piffiit ornillugit sulisartut, tarnip pissusaanik 
ilisimasalik, isumaginninnermi siunnersorti aammalu ilaqu-
tariinnik katsorsaasartut. Nanortalimmi sullissivimmi aqut-
sisoq, pinaveersaartitsinermi siunnersorti ataaseq, peror-
saasoq ataase aammattaaq miljøarbejderit marluk. 

Sullissiviit ilaatigut inunnik ataasiakkaanik oqaloqatigin-
ninnerit, ilaqutariinnut pikkorissaanerit, pikkorissaanerit 
ammasut matoqqasullu, pinaveersaartitsinikkut suliniutit, 

Aqutsisut Nassuiaataat 

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 
2015

(1.000 kr.)

Akuersis  - 
2015

(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

40 Akeqanngitsumik meeqqerivinnititaqarneq 114 -20 94 137 314

41 Meeqqanut inuusuttunullu
ikiorsiisarneq	

31.982 -207 31.775 41.406 34.824

43 Siusinaartumik sulisinnaajunnaarnersiutit 14.857 0 14.857 14.478 15.252
44 Uersakkanut akilersuutit	 	 90 0 90 0 10
45 Pisortatigoortumik ikiorsiissutit	 19.358 -1.330 18.028 20.290 21.653
46 Ikiorsiissutit allat	 	 10.565 0 10.565 8.892 9.147
47 Utoqqarnik isumaginninneq	 	 61.484 -390 61.094 59.368 54.993
48 Innarluutillit 50.813 1.592 52.405 52.821 53.113
49 Isumaginninnnermi aningaasartuutit allat 1.826 100 1.926 1.765 1.926

4 Isumaginnittoqarfik 191.089 -255 190.834 199.156 191.231
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nukinginnartoqartillugu siunnersuinerit il il neqeroorutigis-
arpaat. Ilaqutariinnik sullissiviit inuuniarnikkut ajornartor-
siutit pillugit pinaveersaartitsinikkut aammalu katsorsaanik-
kut suliaqartarput, atornerluinermik ajornartorsiuteqarneq, 
inuit peqqissusaat sungiusarnerlu pillugit suliaqartoqartar-
luni. Ilaqutariinnik annertuumik ajornartorsiortoqartillugu, 
assersuutigalugu ilaqutariinni imminut toquttoqarnerani 
sullissivimmiit ilinniarsimasunik tapersersuisussaqartarpoq.

2015-imi 1 mio. koruunit atorneqarsimapput, Qaqortumi 
ilaqutariinnut sullissivimmi 2015-imi missingersuutigin-
eqarsimasut sinnerlugit.   Atuivallaarsimanermut tassunga 
peqqutaavoq Namminersorlutik Oqartussaniit 2014-imi-
sulli akissarsiat utertitassat/tapiissutit qaffaseqataannik 
missingersuusiortoqarsimanera, taamaallilluni Qaqortu-
mi ilaqutariinnik sullissivimmut tunngatillugu katillugit
1,9 mio. koruuninik missingersuusiortoqarsimalluni, 2015-
illi naalernerani kingusissukkut aatsaat Namminersorlutik 
Oqartussaniit nalunaarutigineqarluni kommuni annikin-
nerusumik tapiivigineqarumaartoq, taamaalilluni Qaqortum 
sullissivimmut   1,0 mio. koruuningajaat tapiissutigineqar-
simallutik. Nanortalimmiissaaq aamma missingersuutit 
510 tsd. kr.-inik sipporneqarsimapput, pingaartumik anga-
laarlutik pinaveersaartitsisut akissarsiaannut namminersor-
lutik oqartussaniit katillugit 769 tsd.kr.-inik amerlassusilin-
nik tapiisoqanngitsoorsimanera pissutigalugu.

Narsami multicenteri, inuttalersorneqarneratigut ilaqu-
tariinnit sullissivinnit allaanerusoq, illoqarfimmiit allamit 
illoqarfimmut allamut pisariaqartitsinerit assigiinnginner-
at peqqutigalugu, aammalu inuusuttunut inersimasunullu 
pikkorissaanissamik katsorsaanissamillu siunertaqarpoq. 
Multicenteri pingaarnertut ilaqutariinnik katsorsaavit-
tut atorneqartarpoq, aammattaaq suliffissarsiortunut 
il il inuttut ineriartornissaq pillugu pikkorissarnissamut 
neqerooruteqartarluni. Multicenteri illuuvoq nutaajuneru-
soq qalialiarfeqanngitsoq. Illup ilusaa aaqqissugaaneralu 
peqqutaallutik immikkut eqaatsumik arlalinnik assigiinngis-
itaartunillu siunertaqartumik atorneqarsinnaavoq. Narsami 
Nanortalimmisut Qaqortumisullu atuivallaartoqarsiman-
ngilaq, tamatumani miljøarbejderinik utertitsivigineqar-
nissamik pisinnaatitaasunik atorfeqartoqannginneranik 
peqquteqarpoq. 

Pensionisiallit

Kommuni 2015 naanerani 670 miss. pensionisialiuteqar-
poq, aammattaaq siusinaarlutik soraarnerussutisiallit 391-
it, maannakkullu innuttaasut taakkua tamakkiisumik ilaan-
nakortumilluunniit pilersorneqarnissaat pillugu suliniutinik 
ingerlatsisoqarpoq.

Siusinaarlutik soraarnerussutisiallit – konto 43

Siornatigut kommunip siusinaarlutik soraarnerussutisia-
linnut aningaasartuutai Namminersorlutik Oqartussanit 
tapiissutinit 90 % tikillugu matussuserneqartarnikuupput, 
maannakkulli suli annertusiartortumik kommunip anin-
gaasartuutit annerpaartai akilertarpai. Taamaalilluni ukiuni 
aggersuni Namminersorlutik Oqartussaniit kommuninut 
akiliisarnissamik pisussaaffik tamakkiisumik tunniukkiartu-
aarneqartussaavoq. Taamaalilluni aningaasartuutit taakkua 
ataatsimoortumik tapiissutini naleqqussarneqassaaq. 

2015-imi siusinaarlutik soraarneussutisiallit ima amerla-
tigaat taakkununngalu ima aningaasartuuteqartoqarpoq,
december 2015 naatsorsorneqarsimasut:

Maluginiarneqarpoq siusinaarlutik soraarnerussutisiaqar-
tut akornanni arnat annikitsumik 52,1%-iusumik amer-
lanerulaartut. Angutilli 49-rut ataallugit ukiullit ersarissumik 
amerlanerullutik. Siusinaarlutik soraarnerussutisiallit 59-it 
40-rut ataallugit ukioqarput, tassa december 2015-imi siusi-
naarlutik soraarnerussutisiallit 16,3%-ii 40-rut ataallugit uki-
oqarput. 

Utoqqalinersiutillit, konto 47-01

Kommunip utoqqalinersialinnut aningaasartuutai Nam-
minersorlutik Oqartussanit tapiissutinit 90 % tikillugu 
matussuserneqartarnikuupput, utoqqalinersiallilli ukioq-
qortusiartorput, taamaalilluni 2015-imi inatsisit allanngor-
tinneqarnerisigut 2016 naalernerani 65-inik ukiulinniit
66-inik ukiulinnut allanngussaaq. Ukiunili aggersuni utoq-
qalinersiallit suli amerleqqinnissaat naatsorsuutigineqar-
poq.

Aqutsisut Nassuiaataat

Qaqortumi kalaalimineerniarfik.

Siusinaarlutik soraarnerussutisiallit, 2015

Ukioqatigiit Angutit Arnat katillugit

18-40-nik ukiullit 33 26 59

40-49-nik ukiullit 59 44 103

50-59-nik ukiullit 71 86 157

60-64-nik ukiullit 34 40 74

i alt 174 189 363
Namminersor-
lutik Oqartus-
saniit tapiissut 
90%-iusoq

Namminersor-
lutik Oqartus-
saniit tapiissut 
50%-iusoq

Aningaasar-
tuutit katillugit

1,6 mio. kr. 12,9 mio. kr. 14,5 
mio.kr.

Najoqqutaq: Paasissutissat KIMIK IT A/S-imit pissarsiarineqarsimasut malillugit naatsorsukkat
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2015-imi utoqqalinersiallit ima amerlatigaat taakkunun-
ngalu aningaasartuutit imaallutik:

Meeqqamut akilersuutit, konto 44

Meeqqamut akilersuutit (a-bidrag), tassaasoq angajoq-
qaap meeqqamik tigumminnittuunngitsup angajoqqa-
amut kisimiittuusumut akiliutaa. Taamaattorli angajoqqaat 
amerlasuut, nalinginnaanerusumik ataataasut, meeqqa-
mik peroriartornerannut akiliineq ajorput, taamaammat 
kommunip akiligassaq privatimik akiligassaasoq isumagis-
arpaa. Atuinerli inunnik isumaginninnermut tunngatillugu 
naatsorsuutini takuneqarsinnaanngilaq, tassa ingerlaartu-
mik konto 4-rami naatsorsuutinut allattorneqartaraluartut,
ukiup naanerani inunnik isumaginninnermiit peerneqartar-
put aningaasartuutillu kommunip aningaasaataanit tigor-
iaannarnit matussuserneqartarluni, aammalu innuttaasut 
kommunimut akiligassaatut takuneqarsinnaassallutik. 

Uani pineqarpoq kommunimut aningaasartuut annertooq, 
assersuutigalugu aningaasat kommunip ineriartortinne-
qarneranut atorneqarsimasinnaagaluarput, akerlinganilli 
angajoqqaat meeqqaminnut pisussaaffitik naapertorlugit 
akiligassaannut akilerneqanngitsoorsimasunut atorneqar-
tarlutik. 

Kommunip meeqqanut akilersuutinut aningaasartuutai
7,6 mio. koruuniupput, taakkunannga 4,2 mio. koruunit 
angajoqqat akiliutaannit matussuserneqarsimallutik.
Taamaalliluni 2015-imi angajoqqaat akiligassaat akilinngit-
soorneqarnikut pillugit kommuni 3,4 mio. koruunit matus-
suserpai. Kingunerani taakkua angajoqqaat pineqartut
akiligassaattut takuneqarsinnaapput. 

Pisortanit ikiorsiissutit, konto 45

2009-miit 2014-imut pisortanit ikiorsiissutit malunnar-
tumik (15,4 mio. kr.) qaffariarnikuupput (21,6 mio. kr.), ta-
amaalilluni 6,2 mio. koruuninik qaffariarsimalluni, 2015-imili 
annikitsumik appariarsimavoq, 2015-imi atuineq 20,3 mio. 
koruuniusimalluni, taamaalilluni 1,3 mio. koruuninik appari-
arsimalluni (-6%). Ilaatigut qimagulluni nuuttoqartarneran-
ik peqquteqarpoq, aammattaaq suliffissaqarnerulersimane-
ranik peqquteqarluni, ingammik aalisakkerinermi.
Maluginiarneqarpoq Nanortalimmi pisortanit ikiorsiis-
sutisisartut amerlanerusut, tamanna suliffissaaleqinermik 
ingammillu nunaqarfinni pisortanit ikiorsiissutit   annertu-
umik aningaasartuutaasarnerannik peqquteqarpoq. Mal-
uginiarneqassaaq aalisakkerivinni sanaartorfinnilu sulisunik 
angerlartitsikulaarnerni pisortanit ikiorsiissutini immikkut 
aningaasartuutaasarnerat.

Isumaginninnikkut ikiorsiinerit allat, konto 46

Konto 46-rup ataani ineqarnermut tapiissutinut, angerlar-
simaffeqanngitsut unnuisarfiinut aammalu erninermusia-
nut aningaasartuuteqarpoq. Aningaasat amerlanerpaarta-
at ineqarnermut tapiissutinut atorneqartarput. 2014-imiit 
2015-imut atuineq annikitsumik appariarsimavoq , 9,1 mio.
koruuniniit 8,9 mio. koruuninut. Matumani oqaatigineqas-
saaq qitornaarnermi ullormusianut aningaasartuutissat 
50%-inik (+197 tsd. kr.) qaffanneqarsimammata taava-
lu ineqarnermut tapiissutinut aningaasaliissutit 2,3%-inik
apparneqarsimallutik (-212 tsd kr.).

Utoqqarnik isumaginninneq, konto 47

Susassaqarfimmi siusinnerusukkut taakkartorneqartut 
saniatigut, utoqqalinersiallit, utoqqaat angerlarsimaffimmi 
ikiorteqartinneqartarnerat, utoqqaat illui, utoqqaat naju-
gaqatigiiffii aammattaaq utoqqarnik isumassuinikkut sulin-
iutit iluanniipput. 

Susassaqarfimmi 59,4 mio. koruunit atorneqarsimapput, 
taamaalilluni missingersuutinut naleqqiullugu atuineq an-
nikinneruvoq (61 mio. kr.). Utoqqarnik isumaginninnermi 
utoqqaat illui 44 mio. koruuniusunik annerpaamik aninga-
asartuutaasimapput (74%).

Angerlarsimaffimmi ikiortit pillugit aningaasartuutit, 
konto 47-02, 4,3 mio. koruuniupput, 2014-imut naleq-
qiullugu -5,9%-inik annikinnerusumik atuisoqarsimalluni
(-267 tsd. kr.). 

Aqutsisut Nassuiaataat 

Kommune Kujallermi pisortanit ikiorsiissutit, 2015

2015-imi Inuit
pisortanit ikiorsiis-

sutisisimasut

Innuttaasut
tamarmik

(Inuit qassiuneri)

Innuttaasut pisortanit 
ikiorsiissutisisimasut 

%-inngorlugit

Aningaasat amerlas-
susaat, pisortanit

ikiorsiissutit 

Nanortalik nunaqarfittai ilanngullugit 410 1.758 23,3% 6,4 mio. kr.

Qaqortoq nunaqarfittai ilanngullugit 535 3.326 16% 8,8 mio. kr.

Narsaq nunaqarfittai ilanngullugit 312 1.732 18% 5,0 mio. kr.

Katillugit 1.257 6.816 18,4% 20,2 mio. kr.

Utoqqalinersiutillit, 2015

Utoqqalinersiutit, 
inuit amerlassusaat

Utoqqalinersianut 
aningaasartuutit

Nanortalik 
nunaqarfittai 
ilanngullugit

209 2,4 mio. kr.

Qaqortoq 
nunaqarfittai 
ilanngullugit

261 2,8 mio. kr.

Narsaq 
nunaqarfittai 
ilanngullugit

198 2,5 mio. kr.

Katillugit 668 7,7 mio. kr.
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Utoqqaat illuinut tunngatillugu (konto 47-09) 2014-imut 
naleqqiullugu ingerlatsinermut aningaasartuutit qaffari-
arsimapput, taamaalilluni 2014-imi aningaasartuutit 39,6 
mio. koruuninut 2015-imilu 44,0 mio. koruuninut qaffari-
arsimapput (+11%). Qaffariarneq tamanna Ajarsivasiup 
Qaqortumiittup ingerlanneqarneranut immikkut anin-
gaasartuutaasimaneranik peqquteqarpoq, isumassuinerup 
60%-imik annertusineqarsimaneranik peqquteqarpoq. 
Uani maluginiassallugu soqutiginarpoq utoqqaat illuanni 
Ajarsivasimmi Qaqortumiittumi inissat ataasiakkaarlugit 
ingerlatsinermut aningaasartuutaasimasut, 2015-imi inissat 
18-it nutaat atorneqalerput, taamaalilluni inissat katillutik 
48-runngorlutik. 2014-imi utoqqaat illuanni inissamut ata-
atsimut ingerlatsinermut aningaasartuutit 480 tsd. kr.-liup-
put, 2015-imili inissamik ataatsimik ingerlatsinermut 402 
tsd. kr.-inut apparsimallutik. Najugaqarfiit anginerulernerini 
aningaasartuutit aalajangersimasut najugalinnut arlalinnut 
agguataarnissaannut periarfissaqalernermik tamanna pin-
gaarnertut peqquteqarpoq.

Konto 47-20-imi, napparsimaveqarfimmi paarineqarneq, 
aningaasartuutit annertuumik qaffallutik 2014-imi 57 tsd.
kr.-imiit 2015-imi 318 tsd.kr.-inut qaffassimapput, tamanna-
lu pingaartumik Qaqortumi Ajarsivasiup allissutaata inaar-
sarneqarnerata kinguaattoorneranik pissuteqarpoq. 

Innarluutilinnut susassaqarfik, konto 48

Uani pineqarput innuttaasunut immikkut pisariaqartitsis-
unut aningaasartuutit, ilaatigut innarluutillit namminneq 
angerlarsimaffimminniiginnarnissaminnut tapersersortari-
allit, innarluutilinnut najugaqatigiiffiit, ulluinnarni sammis-
aqartitsinissamut tapersersuinerit, aammattaaq annertu-
umik innarluutillit ulloq unnuarlu angerlarsimaffimmiin-
nerisa akilernissaannut tapiissutit. 

Susassaqarfimmi 52,8 mio. koruunit atorneqarsimapput, 
taamaalilluni missingersuutit 52,4 mio. koruuniusut naaper-
torneqarlutik. Innarluutilinnut susassaqarfimmi aningaasar-
tuutit annersaat tassaavoq innarluutillit Kalaallit Nunaanni 
Danmarkimilu innarluutillit angerlarsimaffiinut inissiinerit.

Innarluutilinnut susassaqarfimmi atuineq 2014-imi 25,6 
mio. koruuniniit 2015-imi 26,7 mio. koruuninut qaffariarsi-
mavoq. Kalaallit Nunaanni innarluutillit angerlarsimaviinut 
inissiisarnikkut qaffariarneq pisimavoq (konto 48-16), aker-
linganik Danmarkimi inissiisarnerit pillugit aningaasartuutit 
appariarsimallutik (konto 48-20). Konto 48-20 missinger-
suutinut naleqqiullugit 112%-imik akuersissutaanngit-
sumik missingersuutinik sippuisoqarsimavoq, innuttaasut 
pineqartut danskit kommuuniini inissinneqarfigisimasa-
anni akigititat qaffariarsimaneri pingaarnertut peqqutaap-
put. 

Inunnik isumaginninnermi aningaasartuutit allat,
konto 49

Susassaqarfimmi ilaapput qimarnguiit, ornittakkat aam-
mattaaq atornerluisuunermut katsorsaasarneq. Uani pin-
eqarput aningaasartuutinut kommunip 50%-inik tapiis-
suteqartarnera, taakkununnga aningaasartuutit sinneri 
Namminersorlutik Oqartussat tapiissutaannit matussuser-
neqartarlutik. 2014-imut naleqqiullugu susassaqarfinni ta-
akkunani aningaasartuutit annikitsumik appariarsimapput, 
taamaalilluni 2014-imi atuineq 1,9 mio. koruuniniit 1,8 mio. 
koruuninut nikeriarsimalluni. Taamaattorli Narsami qimarn-
guik 148 tsd. kr.-inik missingersuusiorfigineqarsimasoq 
pillugu 180 tsd. koruuninik atuivallaarneq aningaasaliivigi-
neqarsimanngitsoq pisimavoq (+221%). Tassunga peqquta-
avoq qimarnguiup peqatigiiffiata siulersuisuiniit amigar-
tumik aqutsineq nakkutiginninnerlu.

Aqutsisut Nassuiaataat

Qaqortumi kommunip allaffiata saavani inuit.
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Suliassaqarfik 5 – Meeqqat Kulturilu 

Atuartitsinermut kulturimullu aningaasartuutini pineqar-
put kommunip aningaasartuutai suli atualersimanngitsunut 
tunngasut, meeqqat atuarfiinut tunngasut, perorsaanikkut 
tarnikkullu siunnersuinermut tunngasut kiisalu sunngiffim-
mi neqeroorutit aamma kulturikkut neqeroorutit.

Kommune meeqqerivinni 468-inut inissaateqarpoq. Me-
eqqeriveqarnermi atuineq missingersuutinut naapertuussi-
mavoq. Ataatsimut isigalugu 2015 ukiuusimavoq pitsaasoq 
suliat atuinerlu ataqatigiilluarsimallutik. 2016-mi ingerlat-
siviup pisinnaasanik naleqqussaaneq ingerlateqqissavaa. 
Meeqqerivinili assigiinngitsuni oquk ajornartorsiutaasaqat-
taaginnarpoq, taamaammallu kommune namminersorlutik 
oqartussanik suleqateqarluni Qaqortumi Narsami Nanor-
talimmilu paaqqinnittarfinnik nutaanik sananissamut anin-
gaasanik nassaarniarnissarluni ilungersorsimavoq. 

Kommunimi meeqqat atuarfiani atuartut katillutik 
949-iupput, taakkulu illoqarfiit pingasut, nunaqarfiillu 11-it 
atuarfiinut kiisalu savaateqarfinni avinngarusimasuni an-
gerlarsimaffimmi atuartitsivinnut agguarsimapput.

Atuartut ikiliartornerat misinnarpoq, pingaartumik nuna-
qarfinni atuartut ikiliartorput. Ukiumi atuarfiusumi agger-
sumi 2016 augustimi aallartittumi atuartitsinerup naleqqus-
sarneqarneranik tamanna nassataqassaaq. 

Atuarfeqarnermi 2015-imi qarasaasiatigut suleriaaseq 
atulersinniarneqarsimavoq, tassa atuarfitsinni atuartut 
ilinniartitsisullu iPadinik atuisussanngorlugit. iPaditassili-
issuteqarlutik, nipilerissuteqarlutik assilerissuteqarlutillu 
atuartitsinermi atorluarneqarsinnaasutut isumaqarfigin-
eqarput. Atorneqalernissaat 2016-imi ilungersuunnerullu 
ingerlateqqinneqassaaq. iPadit Villum Fondenip tunissute-
qarneratigut akilerneqarput akilerneqarnerallu Qeqqata 
kommunia qanimut suleqatigalugu pisimavoq. 

Meeqqat atuarfiat annerusumik isiginiarneqalerpoq. Ta-
amaammat 2015-ip naanerani aalajangerneqarpoq kom-
munip atuarfiisa isumasioqatigiisinneqarnerat piareer-
sarneqassasoq, isumasioqatigiinnerlu borgmesterimit, 
atuarfeqarnermut ataatsimiititaliamit, illoqarfinni atuarfiit 
siulersuisuisa siulittaasuinit, illoqarfinni atuarfiit pisorta-
annit kiisalu kommunip meeqqanut kulturimullu inger-
latsivianit peqataaffigineqassasoq. Isumasioqatigiinneq 
ukiortaami ingerlanneqartussanngortinneqarpoq. Isuma-
sioqatigiinnermi anguniagaq pingaarneq tassaavoq kom-
munimi meeqqat atuarfianni alloriarfinni soraarummeer-
nernilu angusarineqartartut pitsangnorsarneqarnissaannut 
pilersaarusiussalluni minnerunngitsumillu piffissami qanin-
nerusumi ungasinnerusumilu inuusuttut ilinniagaqaleralu-
arlutik uniinnartartut ikilisassallugit.

Eqqarsaatigineqarpoq piffissami aggersumi meeqqat at-
uarfiannik aqutsineq allanngortinneqassasoq illoqarfinni 
atuarfiit nunaqarfiillu eqqaamiuusuat atuarfiisa akornan-
ni aammalu angerlarsimaffimmi atuartitsiviit akornanni 
toqqaannarnerusumik attaveqatigiittoqartussanngorlugu.

Kommune Kujalliup qanoq ililluni innuttaasut peqqin-
nerulernissaannut ineriartornissaannullu pitsaanerpaanik 
neqerooruteqarfigineqarnissaat sunngiffilerinermi kulturil-
erinermilu ingerlaavartumik nalilersorneqartarpoq.

Aqutsisut Nassuiaataat

Atuartoq iPaditaanilu.

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 
2015

(1.000 kr.)

Akuersis  - 
2015

(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

50 Paaqqinnittarfeqarneq meeqqanut 
inuussutunullu

45.147 -40 45.107 45.585 44.269

51 Atuarfeqarneq 95.925 498 96.423 93.472 93.890
53 Sunngiffimmi sammisassaqartitsineq 10.093 -456 9.637 9.680 9.369
55 Atuagaateqarfeqarneq 2.281 -20 2.261 1.748 1.560
56 Katersugaasiviit 2.718 -231 2.487 2.934 2.475

59 Kulturikkut qaammarsaanikkullu
ingerlatsiviit assigiinngitsut

6.379 847 7.226 6.770 6.269

5 Meeqqat kulturilu 162.543 598 163.141 160.188 157.832
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Suliassaqarfik 6 – Pilersuineq 

2015-imi pilersuinermi missingersuutini 878.000 koru-
uninik sippuisoqarpoq. Ingerlatsinermi suliassaqarfik 6 
pingaarnertut aningaasartuutinik eqqagassalerinermut 
anartarfilerinermullu, ikuallaaveqarnermut, aammalu piler-
suinernut allanut soorlu paaviaanermut, umiarsualivinnut, 
imertartarfinnut allanullu tunngasunik imaqarpoq.

Eqqagassalerineq ilaalu ilanngullugit, konto 66

Una konto eqqagassalerinermut anartarfilerinermullu, 
kiisalu eqqagassanik navianartunik tigooraavik, eqqaavis-
suarlu nakkutigisaq ilaatigut atuisunit aningaasalersor-
neqassasoq, piffissallu ilaani imminut ‘’nammassasoq’’ 
politikkikkut aalajangiiffigineqarpoq. 2015-imi kommuni-
mut tamarmiusumut eqqagassalerinermut maleruaqqusaq
nutaaq atuutilerpoq, aammalu inuutissarsiutigalugu
suliffiutilinnut eqqagassanik saviminikunillu tunniussin-
ermi akit nutaat atuutilerlutik.  Taamaalilluni ukiut ilaanni 
atuinerusoqarsimassappat, tamanna aningaasalerneqas-
saaq kommunip karsimiittuutitaanit imaluunniit tamatuma 
nassatarisaanik akiliutit iluarsiivigineqarnerisigut. Soorlu 
kinguliani allassimasoq 2015-mut naatsorsuutit sulias-
saqarfimmut 66-imut tunngasut missingersuutillu naaper-
tuulluartuusut. Annikitsunik tassa 12.000 koruuninik iser-
titaqarnerupput, angusat naammaginartuusut oqartoqar-
sinnaavoq.

Pilersuinerit allat, konto 68

Ukiuni kingullerni ikuallaavik nutarterneqartuarsimavoq. 
Ikuallaaviup pisoqalinini tikissimavaa, nutarterneqarnis-
samullu pisariaqartitsineq annertusiartuaarsimalluni. 
Ikuallaaviup misissorneqarneranut Namminersorlutik 
Oqartussat aningaasaliipput, ungasissorsuunngitsukkullu 
ikuallaavimmut nutaamut aningaasaliisoqartariaqarnera 
misissuinermi paasineqarpoq.   Kommune 2017-ip tunga-
anut ikuallaaveqarnermut tunngasumik Namminersorlutik 
Oqartussanut kissaateqarpoq, tassani ukiunut pingasunut 
agguarneqartussanik katillugit 110 mio. koruuninik nuta-
amik ikuallaaviliornissamut atorneqartussanik qinnuteqa-
ateqarluni. 

Ingammik Qaqortumi ikuallaaveqarneq peqqutaalluni sip-
puisoqarpoq. Ilaatigut aserfallatsaaliinermut aningaasartu-
utit annertuseriarput, piffissallu ilaani ikuallaaviup ajornera 
pissutaalluni Nukissiorfimmut kiassarnermut isertitassa-
agaluit annaaneqarlutik. Taassuma kinguneraa Qaqortumi 
ikuallaaveqarnermut missingersuummi 996.000 koruuninik 
suppuisoqarnera. Aamma tassani katillugit 890.000 koru-
uninik siuliani takutitassami nikingassuteqarnera pissuta-
aqataavoq.

Aqutsisut Nassuiaataat 

Paaviaasoq Narsami sulisoq.

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 
2015

(1.000 kr.)

Akuersis  - 
2015

(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

66 Eqqaaveqarneq il. il. -1.705 -301 -2.006 -2.018 -821
68 Pilersuiffiit allat 2.921 1.240 4.161 5.051 3.596

6 Pilersuineq 1.216 939 2.155 3.033 2.774
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Kommune Kujalleq (siuliani titartagaliussami siullermiittoq) nunatsinni kommuninut allanut Qeqqata Kommunianut
Kommuneqarfimmullu Sermersuumut sanilliullugu innuttaasumut ilanngaaseereerluni aningaasartuutit affai missiliorpai.  

Aqutsisut Nassuiaataat

Ikuallaaviup iluarsaanneqarnera 2016-imi ingerlaannassaq, tassani ingammik aqutsinerup taarserneqarnissaa ilimagineqas-
salluni.

Qaqortumi ikuallaavik.
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Suliassaqarfik 7 – Sanaartorneq 

Aqutsisut Nassuiaataat 

B5 iluarsaateqqammigaq, Qaqortumi suliffissarsiuussisarfiullunilu siunner-
suisarfik.

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut - 2015
(1.000 kr.)

Tapiiss. - 
2015

(1.000 kr.)

Akuersis  - 
2015

(1.000 kr.)

Atuineq - 2015
(1.000 kr.)

Naatsor-
suutit - 2014

(1.000 kr.)

70 Inissianik sanaartornermi 
aningaasartuutit

1.000 500 1.500 1.071 214

71 Allafeqarfikmut  tunngasunik 
sanaartortitsinermut aningaasartuutit

1.639 -300 1.339 1.392 3.200

72 Teknikimut tunngasunik 
sanaartortitsinermut aningaasartuutit

3.900 150 4.050 3.662 4.031

74 Isumaginninnermut tunngasunik 
sanaartortitsinermut aningaasartuutit

8.500 -3.526 4.974 4.138 10.851

75 Atuarfeqarnermut kulturimullu tunnga-
sumik sanaartornermut aningaasartuutit

900 -800 100 -899 2.257

7 Sanaartornermut aningaasartuutit 15.939 -3.976 11.963 9.364 20.552
                  
Ineqarnermi sanaartornikkut aningaasartuutit,

konto 70

Teknikkeqarfik 2015-imi sanaartornermut missingersu-
utinik malinnilluarumalluni sanaartornermi suliassanik piu-
magaani suliarineqarsinnaasunut pinngitsoornanilu sulias-
sanut immikkoortiterlugit pingaarnersiuisariaqarsimavoq. 
2015-mi sanaartornermut atuineq tamarmiusoq 9,4 mio.
kr.-iuvoq, taamalu 2014-mut sanilliullugu affaanaalluni.

Illuutinik nalunaarsuiffik pilersinneqaqqammersoq pis-
sutigalugu Kommune Kujalleq inissiat inuerunnerit oquiar-
neqarnissaannut atugassanik 18,8 mio. kr.-inik tigusisin-
naatinneqarpoq taamalu 2015-imi inissiat inuerunnerit 12-it 
erngerluni suliarilersimallugit. Taakku decemberip naane-
rani tunniunneqarput 2016-imi aatsaat akilerneqarlutik.
Tamannalu pissutigalugu konto 70-imi “Ineqarnermi sanaar-
tornermut aningaasartuutini” taamaallaat 59.000 missaat 
2015-mi atorneqarsimapput.
 
Aammattaaq 2015-imi 20-20-60 atorlugu sanaartorner-
mut Kommune Kujalleq 1,01 mio.kr.-inik tapiissuteqarpoq.

Allaffissornermi sanaartornermut aningaasartuutit,

konto 71

Qaqortumi Kommune Kujalliup allaffeqarfia B-900 2015-
imi 1,3 mio. kr.-it nalinginut oquiarneqarpoq. Allaffeqarfim-
mi naqqup ataa Solar Ventinik silaannarissaaserneqarpoq 

naqqullu ataani init allat asanneqarsinnaasumik qalipanne-
qarput (siunissami oquk asanneqariaannanngorlugu). Qup-
pat qunneqqallu tamarmik mamiterneqarput natillu ataas-
iakkaat ammarlugit taarserneqarput. 

I 2015-imi illu B 5 1920-imi sanaajusoq Kommune Kujal-
liup Namminersorlutik Oqartussaniit tiguaa. 2015-ip qiteq-
qunnerani savaateqarfiup naalagaata illutoqaa (konto 
71-02) tamakkerlugu iluarsaanneqalerpoq inuusuttut sul-
ilerseqqinniakkat kajumissuseqalerseqqinniakkallu suli-
soralugit. 2016-imi naammassineqareerpat inuussutissar-
siornermik suliffeqarnermillu ingerlatsivik illuni tassani 
inissisimalissaaq. Ilursaassinermut aningaasartuutit amer-
lanersaat aatsaat 2016-imi akiliutigineqarput, taamaam-
mat 2015-imi nutarterinermut kontumi maannamut 85.000 
kr.-iinaat atorneqarput.    

Teknikkimi sanaartornermut aningaasartuutit, konto 72

Kuuffiit kangerlummut 20 meterinik ilaneqarnissaat, aam-
ma nutaamik katersuuffeqalernissaat (akit qaffasinnerat 
pissutigalugu) iluatsinneqarsimavoq, 2015-illu naanerani 
kontumi ataatsimoorussami 2,8 mio. kr.-it (73%) kuuffinnik 
nutarterinermut atorneqarsimapput. Aningaasat sinnerut-
tut 2016-mi atorneqarnissaat naatsorsuutigineqarpoq.

2015-mi Namminersorlutik Oqartussaniit 100 %-mik tapiif-
figineqarluni Qaqortumi ikuallaavik teknikkikkut misissuiffi-
gineqarpoq. Ikuallaavik atorunnaarsittariaqarnersoq misis-
suinermi paasiniarneqassaaq. Teknikkikkut misissuinermut 
aningaasaliussat tamakkerlutik 2015-mi atorneqarput. 

Eqqaavissuarnik saliineq (konto 72-10, 72-11)

Qaqortumi, Narsami, Nanortalimmi, Alluitsup Paani, 
Narsarsuarmi, Aappilattumi, Qassiarsummi Narsarmijini-
lu eqqaaviit salinneqartussaapput.   Kisiannili suliariuman-
nittussarsiortoqarmat taamaallaat Qaqortumi, Narsami, 
Nanortalimmi kiisalu Alluitsup Paani eqqaavissuarnik sali-
inissamut neqeroorutit pissarsiarineqarput, taamaammat 
aningaasat sinneruttut siunnersortinut atorneqanngitsut 
illoqarfinni saliinernut atugassanngorlugit nuunneqarnis-
saannik kommune Namminersorlutik Oqartussanut qin-
nuteqarpoq. Kissaat taanna namminersorlutik oqartussaniit 
akuerineqarpoq. 
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Qaqortumi ilinniarnertuunngorniarfiup allineqarnera.

Eqqaaviit kingusinnerusukkut nakkutigisaasumik mato-
orisarfinngortinneqarnissaat siunertaralugu eqqaavinnik 
saliinernut aningasaliissutit tunniunneqarput. Narsami 
Qaqortumilu saliinerit naammassereerput, Nanortalimmi 
Alluitsup Paanilu saliinerit suli ingerlallutik. Suliaq nammin-
ersorlutik oqartussanit aningaasaliiffigineqartoq 699 tsd.
kr.-inik sippuiffigineqarpoq. 

Qaqortumi ikaartarfiup nutarterneqarnera, konto 72-12 

Qaqortumi ikaartarfik nakkaattooratarsinnaanini pillugu
taarserneqassaaq. 2015-mi inuinnaat angallannerannut 
naleqquttumik nutaamik ikaartarfiliornissamut 1 mio.kr.-it 
immikkoortinneqarput. April 2015-imi Kommune Kujalleq 
inuussutissarsiortuniit qasseeriarluni kissaateqarfigineqar-
tarpoq ikaartarfik 60 tonsinik attassisinnaassuseqassasoq.  
Usisaatit sanaartortullu qamussui kuuk ikaarumallugu uki-
orpassuanngortuni meeqqat atuarfiata eqqaatigoortariaqa-
rtarput, taamaammat aalajangertoqarpoq qamussuit atuar-
fiup eqqaatigoortariaarullugit aammalu inuussutissarsiutit 
pisariaqartitaat pissarsiarineqartussanngorlugu Kommune 
Kujalleq ikaartarfimmik pilersaarusiussasoq. Taamaammat 
aningaasat missingersuusioriikkat ukioq 2016-imut nuun-
neqarput, Kommune Kujallerlu kuummi ikaartarfimmik 
glasfiberitalimmik qamutinut angisuunut atorsinnaasumik 
pissarsinissamik sanaartortumut isumaqatigiissuteqarpoq. 

Eqqagassalerinermut pilersaarut, konto 72-13

Kommune Kujalleq 2015-imi Namminersorlutik Oqartus-
sanit tapiiffigineqartumik nutaamik eqqagassalerinermut 
pilersaarusiorpoq. 

Mittarfeqarfissap uuttortaqqissaarneqarnera, 
konto 72-14

Qaqortumi mittarfissaq pillugu sanaartortitsisup sanaar-
tornermut pilersaarutaa tunngavigalugu Kommune Kujalleq 
oktober 2015-imi, mittarfeqarfissaq Asiamut uuttortaqqis-
saartippaa. 150 tsd. kr.-it siunertamut tassunga immikkoor-
tinneqarput aningaasartuutillu 83.000 kr.-iullutik. 

Isumaginnittoqarfimmi sanaartornermut aningaasartu-
utit, konto 74

Konto 74-10, Nanortalimmi utoqqaat illuat inaarlugu piler-
saarusiorneqarpoq 2015-imilu suliariumannittussarsior-
neqarluni. Suliariumannittussarsiortoqareermat neqero-
orutit tiguneqartut isumaqatigiinniutigineqartariaqarput 
akit qaffasippallaarnerat pillugu, taamaammat sanaartor-
neq aatsaat 2016-ip aallartinnerani pisinnaanngorsimavoq. 
2015-mi Kommune Kujalleq ataatsimut aningaasartuutit
50 %-inut atugassanik kr. 12,2 mio. kr.-inik taarsigassar-
sivoq. Nanortalimmi utoqqaat illuannik nutarterinermut 
nutaamillu sananermut aningaasartuutit tamarmiusut 24,4 
mio. kr. missaanniipput. Sanaartornerullu pilersaarusiorn-
eqarneranut 2015-imi 1.08 kr.-iat taamaalillutik atorneqar-
put.

Nanortalimmi utoqqaat peqatigiit naapittarfiat (konto 
74-10-01) B-301 2015-imi 218 tsd. kr.-it nalinginut nutarter-
neqarpoq.

Qaqortumi utoqqaat illuat 2015-mi tunniunneqar-
lunilu atorneqalerpoq. Qaqortumi utoqqaat illuata ina-
arneqarnissaanut 2015-imi 3,7 mio.kr.-it atugassatut

missingersuusiorneqarput, atuinerlu 2,8 mio.kr.-iummat 
2015-ip naanerani sinneruttut 836.000 kr.-nik amerlas-
suseqarput.

Atuartitsinermi kulturimilu aningaasartuutit, konto 75

Qaqortumi atuarfiliorneq eqqarsaatigalugu sanaar-
tornerup naammassereerneratigut tunniunneqareerner-
atigullu (konto 75-02-20) sanaartortitsisup sanaartortullu 
pingaarnerup akornanni isumaqatigiinngittoqalersimavoq. 
Tassunga atatillugu inatsisilerituut kommunip avataaniittut 
sulisinneqarnerannut aningaasartuutitit 109.000 kr.-iusut 
pinngorput. Aningaasat taakku missingersuutinut ilaanngil-
lat, taamaammat kontu taanna sippuiffigineqarpoq.

Qaqortumi kulturip illuani Puilasumi (konto 75-02-23) init 
alliit oqummit eqqugaapput. Inini allerni natit panertin-
niaraanni illu kaajallallugu kussiorneqartariaqarpoq. Kaajal-
lallugu kussiorneqarnissaa 2015-ip aallartinnerani suliariu-
mannittussarsiorneqarpoq, neqeroorutilli missingersuutinit 
C-it 150%-mik amerlanerupput. Taamaammat neqeroorutit 
itigartinneqarput iluarsarneqarnissaalu unitsikkallarneqar-
poq. Aningaasat atorneqanngitsut allamut nuunneqarput 
kussiorneqarnissaanut pilersaarusiorneq kisimi aningaasar-
tuuteqarfiusimammat (40.000kr). 

2015-mi Kommune Kujalleq Nanortalimmi Piareersarfiup 
illutaata B-404-ip ingutserneqarnissaanut kr. 583.300-inik 
(konto 75-02-24) Namminersorlutik Oqartussaniit tapiiffig-
ineqarpoq. Entrepenørimut isumaqatigiissusiortoqarpoq kr. 
583.300-inik nalilimmik, sulinerli aatsaat 2016-imi aallartin-
neqarsinnaasimavoq, taamaammallu 2015-mi suliassamut 
tassunga aningaasanik atuisoqarsimanngilaq.

2015-imi Kommune Kujalleq Narsami Piareersarfiup illua-
taata B-84-ip qaliata ussissarneqarneranut kr. 465.500-inik 
Namminersorlutik Oqartussaniit tapiiffigineqarpoq (konto 
75-07-30). Entrepenørimut kr. 465.000-nik nalilimmik isu-
maqatigiissusiortoqarpoq, suliassalli aatsaat 2016-imi aal-
lartinneqarsinnaanngorput.
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Suliassat ataatsimoorussat – Suliassat
Qarasaasiakkoortussanngortiternerat

Inuit siammasinnerat kiisalu sulisut aningaasallu pisariin-
nerusumik pitsaanerusumillu atorneqarnissaannik kissaat 
pissutigalugu kommunimi suliassatta qarasaasiatiguulernis-
saat pisariaqarpoq. 

Qarasaasiatigut atortorissaarutit, allaffissornikkut politik-
kikkullu suliassani atorneqarsinnaasut, aammali innuttaas-
unik sullissinermi atorneqarsinnaasut amerliartuinnarput 
– taakkulu pitsaanerpaamik atorneqarnissaannik kommune 
kissaateqarpoq. Kommunimi politikkikkut ataatsimiititaliat 
kiisalu kommunalbestyrelsi kommunimi ataatsimiinnermin-
ni qarasaasiatigut atortorissaarutinik atuisarput taamaalil-
lutillu angalanermut atugassaraluit ileqqaartarlugit. 

2015-imissaaq Kommune Kujalleq nunaqarfinni innuttaas-
unik pitsaanerusumik sullissiniarluni aaqqiissutissarsiorsi-
mammat skype business atorlugu illoqarfinni kommunip 
allaffiini sullissisut nunaqarfimmiullu imminnut isigalutik 
ataatsimiissinnaanngussapput. Periaaseq nutaaq taanna
atorlugu nunaqarfimmiunik sullissinerup 2016-mi ator-
neqalernissaa naatsorsuutigienqarpoq. 

Kommunip ataatsimut isigalugu   suliat sapinngisamik 
amerlanerpaat qarasaasiakkoortunngortikkusuppai – tassa 
illup iluani tunngasuni innuttaasunilluunniik sullissinermi.

Taamaammat suliniutit kommunip innuttaasunik sullis-
sinerinik qassiinik qarasaasiamut nuussisinnaasut, soorlu 
imminut sulliffiusinnaasut, pillugit kommune Sullissivim-
mut aammalu Digitalimik sullissinermut aqutsisoqarfimmut
suleqateqalerpoq.

Kommune 2015-imi nutaamik pitsaanerusumillu nittar-
tagaqalerpoq, aammalu ataatsimiititlaliat kommunalbe-
styrelsillu ataatsimiinnerini atortussat qarasaasiakkoortin-
neqarnissaannut atortorissaarutinik atuilersimalluni. Kom-
mune Kujallermi kommunalbestyrelsimut ilaasortat tamar-
mik iPadeqarput ataatsimiinnermi atortussat pappiaqqatut 
tunniunneqartarunnaarniassammata tassami oqaluuseris-
assat qaraasiakkoortut taarsiullugit atorneqalermata.

Aamma qarasaasiakkut suliassalerissut SBSYS 2015-mi 
kommunip atulerpaa, taamaalillunilu suliassat inunnut 
tunngasut qarasaasiamut ingerlaannartumik immiunneqa-
rtalerput. Taamaammat 2015-mi kommunimi sulisut pigin-
naanngorsarneqarnissaannut aningaasanik immikkoortit-
sisoqarsimavoq. Suliaq taanna 2016-imi nanginneqassaaq 
ingerlatsivinni tamakkiisumik atuutilernissaa siunertara-
lugu.

Suliassat ataatsimoorussat – Sulisut 

Ukiumi naatsorsuusiorfiusumi 2015-imi Kommune Kujal-
lermi sulisut 1.239-iupput – ukioq naallugu sulisunut naat-
sorsoraanni 2015-mi ukioq naallugu sulisut 954-it ta-
amaaqatigaat.

2015-ip naanerani kommunip sulisui qassit nunatsinni naju-
gaqarnersut, qassillu nunatta avataani najugaqartutut inun-
nik nalunaarsuiffimmi nalunaarneqarsimanersut Kommune 
Kujallermit misissorneqarpoq. Naatsorsuinerup takutip-
paa kommunip suisa 99,8%-ii nunatsinni najugaqartuusut,
sulisullu 0,2%-iinaat nunatta avataani najugaqartuullutik.

Kommune Kujalleq napparsimallutik sulinngitsunik inger-
laavartumik nalunaarsuineq ajorpoq. Ilisimagineqarporli 
inuiaqatigiinnut avatangiiserisanut sanilliullugu Kommune 
Kujallermi sulisut napparsimanertik pillugu sulinngitsoor-
tartut amerlanerusartut. Ajornartorsiut taanna kommuni-
mit eqqumaffigineqalerpoq - 2016-imilu napparsimanerit 
iluameersumik nalunaarsorneqalerumaarput. Kiisalu sulias-
sat inunnut tunngasut SBSYS atorlugu qarasaasiatigut
ingerlatassanngortiterneqarnerat 2016-mi aallarnerneqar-
lunilu naammassineqassaaq.

Aqutsisut Nassuiaataat 

Qaqortumi kommunip allaffiata saavani erfalasoq..
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Suliassat ataatsimoorussat – Illuutit 

Kommune Kujalleq 2015-mi Illuutinik nalunaarsuiffimmik 
suliaqarpoq   tassanilu illuutit sanaartugassallu eqqarsaati-
galugit kisitsisit pingaarnerit atorlugit aqutsisinnaalernissaq 
siunertaralugu illuutit nalingi missingersorlugit nalunaar-
sorneqarput. Naleqassusiliinermi kommunip ataatsimut 
sanaartornermi sanaartornikkullu pigisaasa takussutissa-
atigilernisaat siunertaavoq, taamaalilluni sanaartornermi 
sanaartornikkullu kisitsisit pingaarnerit aqunneqalernissaat 
angujumallugu.

Naliliinikkut kisitsisit “maannakkorpiaq” kisitsisitigut 
takussutissiat saqqummersissavaat (soorunalumi illut ar-
laat tunineqarnissaata tungaanut kisitsisit taakku tamatigut 
missingiutaannaasassaapput) kommunip pigisaani nalilinni, 
illuutit sumut atorneqartarneri, teknikkikkut qanoq inneri, 
timikkut sulinermi avatangiisit aammattaaq illumi malit-
tarisassanut naleqqiullugu anguneqarnissaasa qulakkeer-
neqarnissaa.

Maanna illuutit tamarmik ukioq sananeqarfitsik, angis-
susertik sumullu atornertik naapertorlugu nalunaarsor-
neqarsimalerput. Taamaalilluni Kommune Kujalleq illuutini 
ilisimaarillualerpai aammalu pitsaassusiinik nalunaarsukkat 
pissarsiarineqarsinnaasut pitsaanerpaat atorlugit pinar-
tumik ilisimanngisaraluamik nutartigassaqaleriataarnissaa 
(soorlu oquttut assigisaallu) ilimanannginnerulissaaq.

Suliassat ataatsimoorussat – Pisiniartarneq 
Allanullu Suliassanngortitsisarneq

Kommunip pisiniartarnerata pitsaanerpaamik ingerlan-
neqartarnissaa kissaatigineqarpoq - suliarlu tamanna 2016-
mi ukiunilu aggersuni suli annerusumik aallunneqalissaaq.
Sukumiisumik neqeroorutitsisareernikkut amerlanerusunik 
tulluarnerusunillu pisiniartarnikkut suli annerusumik kom-
munip ileqqaaruteqartalernissaa siunertaavoq.

Kommunip niuerniarnermik isumaginniffia allattoqar-
fimmiippoq, niuerniarnermillu isumaginniffiup suliassaa 
tassaavoq nioqqutissanik sullissinernillu pilersuisunut naleq-
quttumik niueqatigiinnissamik isumaqatigiissutinik suli-
aqassalluni nutarterisassallunilu. Kommunip najukkami 
suliffeqarfinnut allanullu isumaqatigiissuteqarnissi anguni-
artassavaa, aammali pisortani ingerlatallit allat peqataaf-
figisaanik, soorlu kommunit allat aammalu namminer-
sorlutik oqartussat peqataaffigisaannik, pisisarfinnut an-
nerusunut isumaqatigiissuteqarnissaq kissaatigineqarpoq.  
Kommune Kujalliup pisiniarnermut pikkorinnerulernissi 
suliassatut pingaarluinnartutut isigaa, annermik amer-
lanaarlugit pisinermi akikillisaatit eqqarsaatigalugit, aam-
mali akikillisaatit atorneqarsinnaasut allat atorluarsinna-
ajumallugit. 

Kommune Kujalliup taamaammat eqqarsaatigaa siunner-
sorti peqatigalugu inunnik sullissiviit tamaasa ataatsimut 
eqqarsaatigalugit annertuumik ileqqaaruteqarfiusinna-
asumik pisiniartalernissamut periarfissat misissussallugit.
Tamatumuunakkut nioqqutissat qinigassat ikinnerulis-
sagunaraluarput kisiannili nioqqutissat ataasiakkaat amer-
lanaarnerullugit pisiarisaleraanni akikillisaanissaq ajor-
narunnaassalluni. 

Aammattaaq suliassat iluaqutissartalimmik suliffeqarfin-
nut namminersortunut sulissanngortinneqarsinnaanerat 
misissorneqassasoq kommunimit kissaatigineqarpoq. Tas-
salu suliassat allanut tunniunneqarneratigut pitsaanerusu-
mik assullu akikinnerusumik sullissisoqalersinnaanersoq 
misissorneqassasoq kissaatigineqarpoq, ingerlatsinermi 
suliassatiguinnaanngitsoq aammali allaffissornikkut sulias-
sat eqqarsaatigalugit. Ingerlatsineq eqqarsaatigalugu kom-
munip allanut suliassanngortitsisarnerani iluatsilluartutut 
assersuutigineqarsinnaavoq aputaajaasarneq taannami as-
sut iluatsiffiusimammat.

Aqutsisut Nassuiaataat

Nanortalimmi kollegiat.
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Aningaasaliissuteqarfinni atuineq

Kommune Kujalleq 2015-imi sanaartorneq ilanngullugu 
suliassaqarfinnut assigiinngitsunut 131-inut (4 cifre) anin-
gaasaliissuteqarsimavoq

Aningaasaliivigineqartut matuma kinguliani oqaatigi-
neqartutut agguataarsimapput:
•	 73-it annerusumik minnerusumilluunniit atuinikiffi-

unerusimapput
•	 5-it missingersuutinut sanilliullugu isertitaqarfiunerusi-

mapput
•	 10-it aningaasartaqanngitsunik missingersuuteqarsi-

mapput
•	 43-it annerusumik minnerusumilluunniit sippuiffiusi-

mapput

Kommune 2015-imi sanaartukkanik 16-inik ingerlataqar-
simavoq:
•	 6-it annerusumik minnerusumillunniit atuinikiffiupput
•	 2-it annerusumik minnerusumiilluunniit sippuiffiusi-

mapput
•	 2-it missingersuutinut sanilliullugu isertitaqarfiunerup-

put
•	 6-it missingersuutitaqaratik atuiffiusimappput

B-84-ip qalia iluarsarneqartoq, Narsami Piareersarfiup allaffia.

Kommune Kujalliup 2015-imi sanaartugai 16-it

Konto Konto-ip Aqqa Missinger-
suut

(1.000 kr.)

Tapiiss. 
(1.000 kr.)

Nikisitsineq
(1.000 kr.)

Katillugit
(1.000 kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 kr.)

Atuineq
i %

70-07 20-20-60 illuliornissamut 
tapiisutissat

1.000 1.000 -1.000 1.000 1.011.800,00 -12 101,2

70-10-00 Kommunip illuutaani oquttunut 
illuartitat

0 500 0 500 58.987,00 441 11,8

71-01-00 Ataatsimut - Kommune Kujalleq 1.639 0 -500 1.139 1.306.774,58 -168 114,7

71-02-00 B-5 nutarterineq, Qaqortoq 0 1.000 -800 200 85.411,21 115 42,7

72-00 Kloakkinik nutarterineq – 
ataatsimut

3.900 0 0 3.900 2.829.800,96 1.070 72,6

72-08-17 Ikuallaaviup teknikkikkut 
misissuiffigineqarnera

0 0 0 0 300,00 0 0,0

72-10 Qaqortoq & Narsami 
eqqaavinnik saliineq

0 0 0 0 12.463,86 -12 0,0

72-12 Ikaartarfik Qaqortoq 0 1.000 -1.000 0 0,00 0 0,0

72-13 Kommune Kujallermi eqqagas-
salerinermut pilersaarut

0 0 0 0 49.875,00 -50 0,0

72-14 Mittarfeqarfissap
uuttortaqqissaarneqarnera

0 0 150 150 82.780,13 67 55,2

74-10-01 Nutarterineq B-301 Nanortalik
utoqqaat naapittarfiat

0 0 250 250 218.350,00 32 87,3

74-20 Utoqqaat illuat Qaqortoq 3.500 0 224 3.724 2.841.642,08 882 76,3

75-02-20 Qaqortumi atuarfik 0 0 0 0 109.187,50 -109 0,0

75-02-23 Kulturip illui 900 1.800 -2.600 100 40.317,50 60 40,3

75-02-24 Piareersarfiit B-404 nutarterineq 0 0 0 0 -583.300,00 583 0,0

75-07-30 B-84 nutarterineq - qalia, Narsaq 0 0 0 0 -465.500,00 466 0,0

7 Sanaartornermut
aningaasartuutit

15.939 5.300 -9.276 11.963 9.364.154,32 2.599 78,3
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Naatsorsuutinut takussutissiat

Tulliuttuni ataatsimiititaliat ataasiakkaat akisussaaffii nassuiarneqassapput. Akisussaaffiit taakku ingerlatsivinnut qassiinut 
siammarsimasinnaapput.	 	 	 	 	 	 	 	 	 	 	

Naatsorsuutit Pillugit Nalunaarut 

Naatorsuutit 2015 — Aningaasaqarnermut pilers. Ataatsimiititaliaq

Konto Konto-ip Aqqa Missin-
gersuut

(1.000 kr.)

Tapiiss. 
(1.000 kr.)

Nikisitsineq
(1.000 kr.)

Katillugit
(1.000 kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 kr.)

Atuineq
i %

1 Allaffeqarneq

10 Qinikkanut aningaasartuutit 8.614 0 0 8.614 7.221 1.393 83,8
11 Kommunip ingerlatsinera 55.309 1.885 0 57.194 58.406 -1.212 102,1
12 Kantiina 0 0 0 0 0 0 0,0
13 IT Qarasaasiat 4.454 0 0 4.454 4.104 350 92,1
18 Ataatsimoorussamik suliat 5.248 3.400 -3.400 5.248 5.473 -225 104,3
1 Allaffeqarneq katillugit 73.625 5.285 -3.400 75.510 75.204 306 99,6

8 Isertitat

80 Inuit akileraarutaanit isertitat, 
ukioq atuuttoq

-214.300 0 0 -214.300 -215.162 862 100,4

81 Ingerlatseqatigiiffiit 
akileraarutaat

-2.000 0 0 -2.000 -2.593 593 129,6

83 Tamanut tapiissutit
assigiissaarinerlu

-290.913 -14.122 0 -305.035 -305.142 107 100,0

85 Erniat aamma kurs-imi
annaasat pissarsiallu

-35 0 0 -35 -6.890 6.855 19.685,3

86 Isertitat allat -4.015 -38 0 -4.053 -3.762 -291 92,8
88 Nalikilliliinerit 700 774 -74 110,6
8 Isertitat katillugit -510.563 -14.160 0 -524.723 -532.775 8.052  

89 Ukioq ingerl. innernera 0 0 0 0 29.573 -29.573 0,0
8 Isertitat -510.563 -14.160 0 -524.723 -503.201 -21.522 95,9
1 Ingerlatsineq -436.938 -8.875 -3.400 -449.213 -427.998 -21.215 95,3

Naatorsuutit 2015 — Inuussutissarsiornermut Ataatsimiititaliaq

Konto Konto-ip Aqqa Missin-
gersuut

(1.000 kr.)

Tapiiss. 
(1.000 kr.)

Nikisitsineq
(1.000 kr.)
(1.000 kr.)

Katillugit
(1.000 kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 kr.)

Atuineq
i %

2 Teknikkeqarfik pilersuivillu

23 Kommuunip 
sulifeqarfiit ingerlatai

2.039 -525 0 1.514 1.719 -205 113,5

2 Teknikkeqarfik pilers. katillugit 2.039 -525 0 1.514 1.719 -205 113,5

3 Suliffeqarnermut- Inuussutissarsiornermullu tunngasut
34 Suliffissaqartitsiniutit 1.754 30 0 1.784 2.747 -963 154,0
35 Piginnaanngorsaaqqinneq 3.813 -705 0 3.108 2.309 799 74,3

37 Kommunip inuussutissar-
siutinut akuunera	

2.039 135 -135 2.039 1.238 801 60,7

38 Piareersarfiit suliffeqanngik-
kallarnermilu ikiorsiissutit

13.294 715 1.995 16.004 15.613 391 97,6

3 Suliffeqarnermut- Inuussutis-
sarsiornermullu tunng. katil.

20.900 175 1.860 22.935 21.906 1.029 95,5

5 Meeqqat Kultureqarnerlu

56 Katersugaasiviit 75 0 0 75 64 11 84,9
5 Meeqqat Kultureqarnerlu kat. 75 0 0 75 64 11 84,9

1 Ingerlatsineq 23.014 -350 1.860 25.524 23.689 835 96,6
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Umiarsuaq Qaqortumi umiarsualivimmi.

Naatorsuutit 2015 — Teknikkimut Ataatsimiititaliaq

Konto Konto-ip Aqqa Missin-
gersuut

(1.000 kr.)

Tapiiss. 
(1.000 kr.)

Nikisitsineq
(1.000 kr.)

Katillugit
(1.000 kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 kr.)

Atuineq
i %

2 Teknikkeqarfik pilersuivillu

20 Aqqusernit, ikaartarfiit, sanaar-
torfiit, tummeqqallu il. il.	

4.973 -300 0 4.673 4.783 -110 102,3

21 Eqqiluisaarneq aputaajaanerlu 2.915 0 341 3.256 2.942 314 90,4
22 Uumasunut tunngasut 321 -70 0 251 179 72 71,2

23 Kommuunip sulifeqarfiit 
ingerlatai

1.046 0 12 1.058 997 61 94,2

24 Illut inuussutissarsiuteqarfiit -329 0 0 -329 -244 -85 74,3
25 Qatserisartoqarneq 7.694 0 0 7.694 10.086 -2.392 131,1
27 Teknikkikkut ingerlatat allat 7.593 0 -21 7.572 8.658 -1.086 114,3
2 Teknikkeqarfik pilers. katillugit 24.213 -370 332 24.175 27.400 -3.225 113,3

6 Pilersuineq

66 Eqqaaveqarneq il. il. -2.367 0 -342 -2.709 -2.966 257 109,5
68 Pilersuiffiit allat 2.921 1.220 20 4.161 5.051 -890 121,4
6 Pilersuineq katillugit 554 1.220 -322 1.452 2.084 -632 143,6

7 Sanaartornermut aningaasartuutit

70 Inissianik sanaartornermi 
aningaasartuutit

1.000 1.500 -1.000 1.500 1.071 429 71,4

71 Allafeqarfikmut  tunngasunik 
sanaartortitsinermut 
aningaasartuutit

1.639 1.000 -1.300 1.339 1.392 -53 104,0

72 Teknikimut tunngasunik 
sanaartortitsinermut 
aningaasartuutit

3.900 1.000 -850 4.050 3.662 388 90,4

74 Isumaginninnermut 
tunngasunik  sanaartortitsiner-
mut aningaasartuutit

8.500 0 -3.526 4.974 4.138 836 83,2

75 Atuarfeqarnermut kulturimullu 
tunngasumik sanaartornermut 
aningaasartuutit

900 1.800 -2.600 100 -899 999 -899,3

7 Sanaartornermut aningaasar-
tuutit katillugit

15.939 5.300 -9.276 11.963 9.364 2.599 78,3

1 Ingerlatsineq 40.706 6.150 -9.266 37.590 38.848 -1.258 103,3
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Naatorsuutit 2015 — Isumaginninnermut Ataatsimiititaliaq

Konto Konto-ip Aqqa Missin-
gersuut

(1.000 kr.)

Tapiiss. 
(1.000 kr.)

Nikisitsineq
(1.000 kr.)

Katillugit
(1.000 kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 kr.)

Atuineq
i %

4 Isumaginnittoqarfik

40 Akeqanngitsumik 
meeqqerivinnititaqarneq

114 -20 0 94 137 -43 145,6

41 Meeqqanut inuusuttunullu 
ikiorsiisarneq

31.982 -207 0 31.775 41.406 -9.631 130,3

43 Siusinaartumik sulisinnaajun-
naarnersiutit

14.857 0 0 14.857 14.478 379 97,4

44 Uersakkanut akilersuutit 90 0 0 90 0 90 0,0

45 Pisortatigoortumik ikiorsiissutit 19.358 -1.330 0 18.028 20.290 -2.262 112,5

46 Ikiorsiissutit allat 10.565 0 0 10.565 8.892 1.673 84,2

47 Utoqqarnik isumaginninneq 61.484 -390 0 61.094 59.368 1.726 97,2

48 Innarluutillit 50.813 1.592 0 52.405 52.821 -416 100,8

49 Isumaginninnnermi 
aningaasartuutit allat

1.826 100 0 1.926 1.765 161 91,6

4 Isumaginnittoqarfik katillugit 191.089 -255 0 190.834 199.156 -8.322 104,4

1 Ingerlatsineq 191.089 -255 0 190.834 199.156 -8.322 104,4

Naatorsuutit 2015 — Meeqqanut Kulturimullu Ataatsimiititaliaq

Konto Konto-ip Aqqa Missin-
gersuut

(1.000 kr.)

Tapiiss. 
(1.000 kr.)

Nikisitsineq
(1.000 kr.)

Katillugit
(1.000 kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 kr.)

Atuineq
i %

2 Teknikkeqarfik pilersuivillu

23 Kommuunip sulifeqarfiit 
ingerlatai

19 0 -25 -6 -48 42 804,5

2 Teknikkeqarfik pilers. katillugit 19 0 -25 -6 -48 42 804,5

5 Meeqqat kulturilu

50 Paaqqinnittarfeqarneq
meeqqanut inuussutunullu

45.147 -40 0 45.107 45.585 -478 101,1

51 Atuarfeqarneq 95.925 -1.482 1.980 96.423 93.472 2.951 96,9

53 Sunngiffimmi 
sammisassaqartitsineq

10.088 -147 -309 9.632 9.675 -43 100,4

55 Atuagaateqarfeqarneq 2.281 0 -20 2.261 1.748 513 77,3

56 Katersugaasiviit 2.643 -231 0 2.412 2.870 -458 119,0

59 Kulturikkut qaammarsaanikkul-
lu ingerlatsiviit assigiinngitsut

6.032 -18 860 6.874 6.573 301 95,6

5 Meeqqat kulturilu katillugit 162.116 -1.918 2.511 162.709 159.923 2.786 98,3

1 Ingerlatsineq 162,135 -1.918 2.486 162.703 159.875 2.828 98,3
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Saarloq.

Naatorsuutit 2015 — Nunaqarfinni aqqutissut

Konto Konto-ip Aqqa Missin-
gersuut

(1.000 kr.)

Tapiiss. 
(1.000 kr.)

Nikisitsineq
(1.000 kr.)

Katillugit
(1.000 kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 kr.)

Atuineq
i %

1 Allaffeqarneq

18 Ataatsimoorussamik suliat 585 0 0 585 500 85 85,4
1 Allaffeqarneq katillugit 585 0 0 585 500 85 85,4

2 Teknikkeqarfik pilersuivillu

20 Aqqusernit, ikaartarfiit, sanaar-
torfiit, tummeqqallu il. il.	

1.642 0 43 1.685 1.605 80 95,2

21 Eqqiluisaarneq aputaajaanerlu 1.265 -5 -69 1.191 896 295 75,2

23 Kommuunip sulifeqarfiit 
ingerlatai

1.387 20 9 1.407 1.564 -157 111,1

2 Teknikkeqarfik pilers. katillugit 4.294 15 -26 4.283 4.064 219 94,9

3 Suliffeqarnermut- Inuussutissarsiornermullu tunngasut

37 Kommunip inuussutissar-
siutinut akuunera

649 -100 0 549 716 -167 130,4

3 Suliffeqarnermut- Inuussutis-
sarsiornermullu tunng. katil.

649 -100 0 549 716 -167 130,4

5 Meeqqat kulturilu

53 Sunngiffimmi 
sammisassaqartitsineq

5 0 0 5 5 0 100,0

59 Kulturikkut qaammarsaanikul-
lu ingerlatsiviit assigiinngitsut

347 0 5 352 197 155 55,9

5 Meeqqat kulturilu katillugit 352 0 5 357 202 155 56,5

6 Pilersuineq

66 Eqqaaveqarneq il. il. 662 0 41 703 948 -245 134,9
6 Pilersuineq katillugit 662 0 41 703 948 -245 134,9

1 Ingerlatsineq 6.542 -85 20 6.477 6.429 48 99,3
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Allakkiaq 1 Naatsors. 2015 Naatsors. 2014
Inuit akileraarutaat  -214.300.000  -209.359.340 
Iluanaarutinit akileraarutit  -494.313  -141.837 
Akileraarutit iluarsiissutit  -367.554  -570.328 
Ingerlatseqatigiiffiit akiler.  -2.592.596  -1.714.893 
Akileraarutit katillugit  -217.754.463  -211.786.398 

Allakkiaq 2 Naatsors. 2015 Naatsors. 2014
Akileraarutitigut naligiissaariner-
mut akileeqataassutit

 -106.255.000  -101.615.000 

Ataatsimoortumik tapiissutini 
agguataakkat

 -117.015.169  -123.111.000 

Kuuffinnik iluarsaaneq  -4.953.000  -3.870.000 
Innarluutilinnut tunngasut  -52.858.000  -44.074.000 
VSP- & PPR  -8.611.000  -8.523.000 
Akileraarutinik allanngortiterineq  2.550.000  2.920.000 
Agguaasseqqinneq  -18.000.000  -8.000.000 
Katillugit  -305.142.169  -286.273.000 

Allakkiaq 3 Naatsors. 2015 Naatsors. 2014
IIlluerniarnermit isertitat -3.282.083  -620.175 
Sanaartorfigissaanermut 
atuisut akiliutaat

-480.000  -647.073 

Katillugit  -3.762.083  -1.267.248 

Angusat

Allakkiaq 4 Selvstyret
Kommune 2010 aamma 2011 akileraarutitigut siumoortunik 34,7 mio. 
kr.-inik sippulinnik tigusaqarpoq. 2011 oktoberimi Naalakkersuisut isu-
maqatigiissuteqarfigineqarput amerlanaarlugit tigusat nunatta kar-
sianiit taarsigassarsiatut isigineqassasut, tamatumalu kingorna 2014-15-
imi akilersorneqassallutik. Naatsorsuutigineqaraluartutulli Kommune 
Kujalleq taarsersuisinnaanngimmat 2014-ip naanerani nutaamik isu-
maqatigiissusiornikkut 2015-2020-mi taarsersuisoqartussanngorpoq. 
Nunatta karsianut akiitsut 2014-ip naanerani 41,9 mio. kr.-iupput, 
2015-imilu taakku sivisuumik taarsersugassatut nalunaarneqarsimapput 
nammineq aningaasaatinit ilanngaatigineqartussanngorlutik. 

Naatsorsuutit Pillugit Nalunaarut 

Angusat  2015

Allak-
kiaq

2013
(1.000 kr.)

2014
(1.000 kr.)

Naatsorsuutit
2015

Missingersuut
2015

Nikingassut 
2015 - (1.000 kr.)

Isertitat erniallu

1 Aningaasarsianit akileraarutit -201.5      -209.2  -215.161.867  -214.300.000 861
1 Ingerlatseqatigiiffiit akileraarutaat -1.1 -1.7  -2.592.596  -2.000.000 592
2 Namminersorlutik Oqartussaniit

tapiissutit naligiissaarutillu
-266.8 -286.3  -305.142.169  -305.035.000 107

Erniat 1.8 1.5  2.059.148  1.930.000 129
Aningaas. nalingisigut annaasat iluanaarutillu          
Piginnittup pissarsiassai -8.0 -9.6  -9.318.310  -1.965.000 7353
Siuliini naatsorsuutit isertitat / 
aningaasartuutit allat

0 0.2  369.314  -00 -369

3 Isertitat allat / sanaartorfigissaaneq / 
illuerniarneq

0 -1.3  -3.762.083  -4.053.000 -291

Isumakkeerinerit 0.4 0.6  773.957  700.000 -74
Isertitat erniallu katillugit -474.7 -505.8  -532.774.606  -524.723.000 8.308
Ingerlatsinermut aningaasartuutit

Allaffissorneq 77.8 78.3  75.703.497  76.095.000 392
Teknikimut tunngasut 35.4 32.2  33.134.239  29.966.000 -3.168
Suliffeqarfnermut inuussutissarsiutinullu 
susassaqarfik

17.5 18.8  22.622.408  23.484.000 862

Isumaginnittoqarfik 172.1 191.2  199.156.155  190.834.000 -8.322
Meeqqat kulturilu 158.6 157.9  160.188.403  163.141.000 2953
Pilersuineq 3.0 2.8  3.032.549  2.155.000 -877
Ingerlatsinermut aningaasartuutit katillugit 464.4 481.2  493.837.251  485.675.000  -8.160 
Angusat -10.3 -24.6  -38.937.355  -39.048.000 148 

Sanaartornermut aningaasartuutit

Inissiat – 70 0.5 0.2  1.070.787  1.500.000 430
Allaffissorneq – 71 0.9 3.2  1.392.186  1.339.000 -53
Teknikkeqarneq – 72 9.4 4.0  3.662.447  4.050.000 389
Inuussutissarsiorneq suliffeqarnerlu – 73 0 0  -00  -00 0
Isumaginninneq – 74 5.9 10.8  4.138.029  4.974.000 836
Atuartitsineq kulturilu – 75 0.2 2.2  -899.295  100.000 999
Pilersuineq - 76 0 0  -00  -00 0
Sanaartorfigissaaneq – 77 0 0  -00  -00 0
Missingersuutit isumaqatigiinniutissat -79 0 0  -00  -00 0
Sanaartornermut aningaasartuutit, katil. 16.9 20.5  9.364.154  11.963.000  2.601 

Angusat katillugit 6.6 4.1  -29.573.201  -27.085.000  3.174 
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Kontunut nalinginnaasunut takussutissiaq

Naatsorsuutit Pillugit Nalunaarut 

Kontuni nalinginnaasuni atuineq, Kommune Kujalleq 

Konto nalinginnaasoq Atuineq 2013
(1.000 kr.)

Atuineq 2014
(1.000 kr.)

Atuineq 2015
(1.000 kr.)

Missingersuut 
2015 - (1.000 kr.)

01 Akissarsiat il. il. 271.814 278.829 278.499 268.925

05 Sulisoqarnermut aningaasartuutit 13.478 13.708 12.862 15.912

06 Utaqqiisaasumik inissittarfiit 276 310 322 615

10 Allaffissornikkut aningaasartuutit 8.661 9.720 11.228 11.024

11 EDB 1.164 830 962 2.132

12 Avataanit kiffartuunneqarnerit 30.721 34.296 35.623 33.655

15 Nioqqutissanik pisinerit 9.524 10.206 9.510 9.978

16 Nerisaqartitsinermut aningaasartuutit 10.270 11.057 11.310 12.546

20 Atortunik pequtinillu allanik pisineq 9.917 6.911 6.381 8.354

21 Ingerlatsinermut il. il. aningaasat 19.951 17.900 19.816 22.634

22 Iluarsartuussinerit aserfallatsaaliuinerillu 9.459 8.850 10.518 12.262

25 Ineqarnermut akiliutit il. il. 4.033 4.361 4.557 4.561

30 Inunnik isumaginninnermi ikiorsiissutit 
akileraarusigassat

137.557 141.957 142.900 143.446

31 Inunnik isumaginninnermi ikiorsiissutit 
akileraarusigassaanngitsut

28.051 27.959 26.459 29.767

35 Peqatigiiffinnut suliffeqarfinnullu
namminersortunut tapiissutit 14.197 11.261 16.379 18.445

42 Namminersornerullutik Oqartussanut 
kommuninullu allanut akiliutit 34.403 50.274 55.213 47.618

46 Ernianut aningaasartuut aamma aningaa-
sat nalinginit annaasat

2.335 1.917 2.597 1.980

48 Pisassarisanit nalikilliliineq 444 606 774 795

50 Sanaartukkanut aningaasartuutit 24.340 32.660 19.456 22.963

70 Akiliutit -4.787 -4.628 -4.613 -5.057

71 Attartortitsinermi isertitat -2.488 -2.426 -3.316 -3.940

79 Isertitat allat -19.968 -23.486 -26.552 -26.850

82 Namminersornerullutik Oqartussanit 
kommuniniillu allanit akiliutit -385.982 -416.999 -433.279 -440.535

86 Ernianit isertitat aningaasaniillu nalilinnit 
pissarsiat

-8.330 -9.909 -9.487 -2.015

90 Aningaasat illuarnerat -210.334 -206.844 -188.472 -216.300

Missingersuutit kisitsisitaannut ilaapput ilassutitut aningaasaliissutit.
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Naatsorsuuserinermi suleriaaseq
atorneqartoq & Oqimaaqatigiissitsineq

Kommunip naatsorsuutai saqqummiunneqarput kommu-
nit aqunneqarnerat pillugu Inatsisartut inatsisaat nr. 22, 18. 
november 2010-imeersoq kiisalu Kommunit naatsorsuusior-
tarnerat, tigoriaannarnik aningaasaateqarnerat, kukkunersiu-
soqarnerat kiisalu karseqarnerat naatsorsuuteqarnerallu pillu-
gu Namminersorlutik Oqartussat nalunaarutaat nr. 3, 3. februar 
2012-imeersoq naapertorlugu.
Ukiumoortumik naatsorsuutit naatsorsuutitut tamarmiusutut 
saqqummiunneqarput, taakkununngalu ilaapput ingerlatsiner-
mut, sanaartornermut aningaasaatinullu naatsorsuuteqarfiit. 

Aningaasartuutinut naatsorsuutit saqqummiunneqarnerat
Kommunip ukiumoortumik naatsorsuutaasa saqqummiun-
neqarnerat naatsorsuutinik aningaasartuutinik tunngavilinnik 
aallaaveqarpoq.
Ukiumoortumik naatsorsuutit kommunip angusaanik nalu-
naaruteqarfiupput kiisalu kommunip suliatigut angusaanik pin-
gaarutilinnik suliaasalu annertussusiannik, naatsorsuutinullu 
oqaaseqaatinik saqqummiiviupput.
 
Angusat  
Angusanik naatsorsukkani ingerlatsinermit isertitat aningaas-
artuutillu ingerlatsinermi ingerlaavartumi angusat aallaaviga-
lugit naatsorsorneqarput. Sanaartornermut aningaasartuutit 
ukiumi naatsorsuuteqrafimmi sanaartornermi aningaasartuu-
tit akilerneqarfigisaanni naatsorsuutinut nalunaarneqartarput.

Isertitat
Inuit akileraarutaat siumoortumik tigusartakkat naapertor-
lugit naatsorsorneqartarput, tassungalu ilanngullugu ukiunut 
siuliinut naleqqiullugu kimoortumik iluarsiisoqartarluni.
Pissarsianit akileraarutit aammalu ingerlatseqatigiiffiit akiler-
aarutaat Akileraartarnermi Aqutsisoqarfimmit ukiumoortumik 
naatsorneqartarput nunatta karsiata pissarsiassaanut uuttuu-
siat atorlugit, tassanilu nunatta karsiata kommunillu pisassaat 
ataatsikkut naatsorsorneqartarput.
Tapiissutit naligiissaarutillu namminersorlutik oqartussanut 
ataatsimoortumik tapiissutit pillugit isumaqatigiissut naaper-
torlugu naatsorsorneqartarput.
Erniat, piginnittutut pissarsiassat aammalu aningaasat 
nalinginit annaasat kiisalu pissarsiat (isertitat aningaasartuutil-
lu) nalunaarsuinerup nalaanisut amerlassusii malillugit naat-
sorsorneqartarput.
Aningaasat nalingisigut pissarsiat annaasallu aningaasat nu-
unneqarnerisa ulluanni naatsorsuutinut ilanngunneqartarput. 
Pissarsiassaraluit tiguneqarsinnaanngitsut kiisalu pisoqalisoor-
tut qinnuteqarnikkut isumakkeerfigineqartarput. Taamaam-
mat kommunip naatsorsuutaani nalikilliliinerit taamaallaat 
pisassaraluanut tiguneqarsinnaanngitsunut imaluunniit an-
ingaasanut aningaasaatinut kontut naatsorsorneqarneranni 
inissinneqarsinnaanngitsunut allanullu tunngasuusarput.
Isertitat sullissinerit tunniunneqarfiini naatsorsuutinut ilan-
ngunneqartarput – kommunilli akiligassiiffia atorneqakkajut-
tarpoq. Taakku tassaapput atuisut akiliutaat, sullissinernik oqa-
rtussaqarfinnut allanut tuniniaanerit kiisalu ingerlatsinermit 
isertitat allat ilaatigut tassaasut sannavinnit, kalaalimineer-
niarfinnit, qatserisartoqarfinnit allanillu tuniniakkat.

Ilanngaaseereerluni ingerlatsinermi aningaasartuutit
Ingerlatsinermut aningaasartuutit naatsorsuusiorneqartarput 
ukiumi naatsorsuuteqarfimmi atuuffigisaminni, tak. Aningaas-
at nuunneqarfiinik najoqqutaq, tamatumani apeqqutaavoq 
piffissaliussap ilassutaasup. tassa ukiumi naatsorsuuteqarfim-
mi nutaami 2016-imi februarip naanerani qaangiutinnginnerani 
kommunimit ilisimaneqarsimanersut. Akissarsianut aningaas-
artuutit piffissami suliap ingerlanneqarfiani nalunaarneqartar-
put.
Kommune nioqqutissanik sullissinernillu pisigaangat taakku 
tunniunneqarfiini kommunip ingerlatsineranut naatsorsuu-
siorneqartarput, pisisarfinniilli akiligassiissutit piffissap ilas-
sutaasup februarip naannginnerani tiguneqarsimasut kisimik 

naatsorsuusiorneqartarput, tamatumanilu akiligassat sisamat 
2016-imut nuunneqarsimapput innersuussisussaatitaasut 
suliarilereersimammatigit.
Namminersorlutik Oqartussanut akiliutit ukiumi sullissinerup 
tunniunneqarfiani aningaasartuutitut naatsorsuusiorneqar-
tarput, kisiannili akiligassiissutit piffissap ilassutaasup febru-
arip naannginnerani tiguneqarsimasut kisimik naatsorsuusior-
neqartarput. Namminersorlutik Oqartussaniit utertitat piffis-
saq utertiteqqusiffiusoq naapertorlugu naatsorsuusiorneqar-
tarput, tak. aningaasat tunniunneqarfiannik najoqqutaq. 

Naatsorsuutit killiffiisa saqqummiunneqarnerat
Naatsorsuutit killiffiisa saqqummiunneqarneranni kommunip 
pigisai akiitsuilu ukiup naatsorsuuteqarfiusup naanerani uki-
umilu siuliani atuuttut naatsorsorneqartarput tassami akiitsut 
tassaatinneqartarmata nammineq aningaasaatit aammalu 
akiligassatigut pisussaaffiit katinneri.

Aningaasalerinikkut pigisat – aktiat 
Kommune Kujalliup Grønlandsbankimi aktiaatai Aktiat ukiup 
naanerani nalingisut nalilerlugit naatsorsuutinut ilanngunne-
qartarput.

Sanaartukkatigut aningaasanik nalilinnik pigisat – allaniit 
siunissami pisassat 
Kommunip taarsigassarsiarititai annermik tassaapput illu-
lioriaatsinut 10/40/50 kiisalu 20/20/60-inut illuutileqatigiiffin-
nullu uppernarsaasiilluni taarsigassarsisitsiviusunit pisassat. 
Aningaasat nalingisa allanngornerannut qularnaveeqqusiissut 
eqqarsaatigalugu pisassat nalunaarsugaasut akiitsutut iluarsi-
issutaasarput, taavalu akiliinerit piffissami akiliiffiusumi inger-
latsinermi naatsorsuutinut isertitatut nalunaarneqartarput.

Piffissap sivikitsup iluani tigusassaallutik kommunimut 
akiitsut
Namminersorlutik Oqartussat eqqarsaatigalugit akiliutit akil-
erneqarnerillu naatsorsuutini inissinneqarfimminni naatsor-
suutinut ilanngunneqartarput. Ukiumi naatsorsuuteqarfimmi 
akileraarutitigut isertitat ukiumi nutaami aatsaat akilerneqar-
tut piffissami inissititikkatut illuartinneqartarput. 
Kommunip akiitsortiminit/innuttaasunit pisassai 100-imik 
nalilerlugit nalunaarneqartarput naak pisassani arlalinni, isu-
maginninnikkut akiliussiviusartuni, meeqqanut akilersuutini 
allanilu, akiliisitsiniartarfik aqqutigalugu akilersinniagassan-
ngortinneqartuni, ilimanaateqartaraluartoq aatsat taakku 
naatsorsuutinut ilanngunneqarumaartut nalikilliliinissamik 
akiliisitsiniartarfimmiit inassuteqaateqartoqarpat, imaluun-
niit akiligassiissut allamik pissuteqarluni soorlu pisoqalilluni 
nalikilliligassanngorpat. Pisassat allat, akiligassanik assigiin-
ngitsunik taaneqartartut, akiliisitsiniarnermt inatsimiinngitsut 
akilersinniarneqarnissaat kommunip pisussaaffigaa, ukiullu 
affakkaarlugit kommune akiligassiisarpoq, aammalu pisari-
aqarsorineqarpat politiit eqqartuussivillu aqqutigalugit eqqa-
rtuussivilersuussinnaavai, imaluunniit akiitsullit nammineq 
piumassutsiminnik akilersuinernissaannik isumaqatigiissutis-
samik nassinneqarsinnaapput.

Akiitsut piffissami sivikitsumi akilersugassat
Akiitsoqarfinnut, Akileraartarnermi aqutsisoqarfinnut, sulis-
unut akiitsut sivikitsumik taarsersugassat piffissami naatsor-
suusiorfimmi sinneruttui naapertorlugit nalunaarneqartarput.

Akiitsut sivisuumik akilersugassat
Taarsigassarsitsisarfinnut akiitsut sivisuumik taarsersugassat 
piffissami naatsorsuusiorfimmi sinneruttui naapertorlugit nalu-
naarneqartarput.
Akiitsut iluarsiissutaasussat tassaapput toqqortitat kiisalu 
akiitsut aningaasaateqarfinnit legatinillu pigineqartut

Nammineq aningaasaatit 
Nammineq aningaasatit annermik tassapput ukiumi naatsor-
suuteqarfimmi tassani ukiullu siuliani ingerlatsinermi angusani 
sinneqartoorutit / amigartoorutit.

Naatsorsuutit Pillugit Nalunaarut 
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Oqimaaqatigiissitsineq, Kommune Kujalleq, 2015

 2015-ip aallar-
tinnera 

 2015-ip naanera   Nikingassut 

Pigisat

Aningaasat tigoriaannaat

Aningaaserivinniittut 15.274.218 44.751.823 29.477.605
Aktiat obligationillu, aningaasanik niuerfinni nalunaakkat 654.840 654.840 0
Aningaasat tigoriaannaat katillugit 15.929.058 45.406.663 29.477.605

Piffissap sivikitsup iluani tigusassaallutik kommunimut akiitsut  

Siumoorutinut konto 171.634 1.782.315 1.610.681
Akiligassiissutit tigusassat 25.511.985 32.248.308 6.736.323
Meeqqanut akilersuutit siumoortumik tunniussat 48.558.631 51.951.953 3.393.322
Ikiorsiissutit utertitassat 6.984.178 7.477.634 493.456
Konto akiliigallarfik 1.203.779 455.498 -748.281
Akiliussinerit, ataatassarsiuussinerni 
naammassineqanngitsuni meeqqanut akilersuutit 

2.501.505 2.835.368 333.863

Piffissap sivikitsup iluani tigusassaallutik 
kommunimut akiitsut katillugit 

84.931.712 96.751.076 11.819.364

Piffissap sivisuup iluani tigusassaallutik kommunimut akiitsut 

Kommunip taarsigassarsiarititai 18.024.247 18.135.721 111.474
Piffissap sivisuup iluani tigusassaallutik kommunimut akiitsut katilligit 18.024.247 18.135.721 111.474

Pigisat aningaasanngortinneqarsinnaanngitsut

Deposita 9.706.361 26.295.087 16.588.726
Pigisat aningaasaateqarfinnit legatinillu pigineqartut 1.084.802 1.242.111 157.309
Ukiumut inaarinermi konto 7.016.391 -2.620.909 -9.637.300
Pigisat aningaasanngortinneqarsinnaanngitsut katilligit 17.807.553 24.916.288 7.108.734

 Pigisat katillugit 136.692.570 185.209.749 48.517.179

Akiitsut

Akiitsut piffissami sivikitsumi akilersugassat 

Namminersorlutik Oqartussanut akiliigallartarfik -1.268.782 3.413.544 4.682.326
Akiitsut sivikitsumik akilersugassat allat -62.685.391 -72.963.496 -10.278.105
Akiitsut piffissami sivikitsumi akilersugassat katilligit -63.954.173 -69.549.952 -5.595.779

Akiitsut sivisuumik akilersugassat 

Namminersorlutik Oqartussat, allakkiaq 4 0 -40.098.884 -40.098.884
Aningaaseriviit   -8.519.720 -6.308.924 2.210.796
Akiitsut sivisuumik akilersugassat katilligit -8.519.720 -46.407.808 -37.888.088

Akiitsut iluarsiissutaasussat

Toqqortitat -10.000.161 -26.594.297 -16.594.136
Akiitsut aningaasaateqarfiit legatillu pigisaat -1.058.302 -1.215.611 -157.309
Akiitsut iluarsiissutaasussat katilligit -11.058.463 -27.809.908 -16.751.445

Aningaasaatinut konto 

Nammineq aningaasaatit   -18.677.455 22.912.332 41.291.335
Ukiumut ingerlatsinermit angusat -34.482.760 -64.739.135 -30.256.375
Aningaasaatinut konto katilligit -53.160.215 -41.442.081 11.718.134
Akiitsut katilligit -136.692.570 -185.209.749 -48.517.179
Killiffik 0 0 0

                  



38 Naatsorsuutit Pillugit Nalunaarut 

Marlunnik kisitsisitalinnut takussutissiat

Naatorsuutit 2015, Kommune Kujalleq 

Konto Konto-ip Aqqa Missing-
ersuut
(1.000 

kr.)

Tapiiss. 
(1.000 

kr.)

Nikisit-
sineq
(1.000 

kr.)

Katillugit
(1.000 

kr.)

Atuineq
(kroner)

Sinneri
(1.000 

kr.)

Atuineq
i %

10 Qinikkanut aningaasartuutit 8.614 0 0 8.614 7.221 1.393 83,8
11 Kommunip ingerlatsinera 55.309 1.885 0 57.194 58.406 -1.212 102,1
12 Kantiina 0 0 0 0 0 0 0,0
13 IT qarasaasiat 4.454 0 0 4.454 4.104 350 92,1
18 Ataatsimoorussamik suliat 5.833 3.400 -3.400 5.833 5.972 -139 102,4

20 Aqqusernit, ikaartarfiit, sanaartorfiit, 
tummeqqallu il. il.

6.615 -300 43 6.358 6.388 -30 100,5

21 Eqqiluisaarneq aputaajaanerlu 4.180 -5 272 4.447 3.838 609 86,3
22 Uumasunut tunngasut 321 -70 0 251 179 72 71,2
23 Kommuunip sulifeqarfiit ingerlatai 4.491 -505 -13 3.973 4.231 -258 106,5
24 Illut inuussutissarsiuteqarfiit -329 0 0 -329 -244 -85 74,3
25 Qatserisartoqarneq 7.694 0 0 7.694 10.086 -2.392 131,1
27 Teknikkikkut ingerlatat allat 7.593 0 -21 7.572 8.658 -1.086 114,3
34 Suliffissaqartitsiniutit 1.754 30 0 1.784 2.747 -963 154,0
35 Piginnaanngorsaaqqinneq 3.813 -705 0 3.108 2.309 799 74,3
37 Kommunip inuussutissarsiutinut akuunera 2.688 35 -135 2.588 1.954 634 75,5
38 Piareersarfiit suliffeqanngikkallarnermilu ikiors. 13.294 715 1.995 16.004 15.613 391 97,6
40 Akeqanngitsumik meeqqerivinnititaqarneq 114 -20 0 94 137 -43 145,6
41 Meeqqanut inuusuttunullu ikiorsiisarneq 31.982 -207 0 31.775 41.406 -9.631 130,3
43 Siusinaartumik sulisinnaajunnaarnersiutit 14.857 0 0 14.857 14.478 379 97,4

44 Uersakkanut akilersuutit 90 0 0 90 0 90 0,0
45 Pisortatigoortumik ikiorsiissutit 19.358 -1.330 0 18.028 20.290 -2.262 112,5
46 Ikiorsiissutit allat 10.565 0 0 10.565 8.892 1.673 84,2
47 Utoqqarnik isumaginninneq 61.484 -390 0 61.094 59.368 1.726 97,2
48 Innarluutillit 50.813 1.592 0 52.405 52.821 -416 100,8
49 Isumaginninnnermi aningaasartuutit allat 1.826 100 0 1.926 1.765 161 91,6
50 Paaqqinnittarfeqarneq meeqq. inuussutunullu 45.147 -40 0 45.107 45.585 -478 101,1
51 Atuarfeqarneq 95.925 -1.482 1.980 96.423 93.472 2.951 96,9
53 Sunngiffimmi sammisassaqartitsineq 10.093 -147 -309 9.637 9.680 -43 100,4
55 Atuagaateqarfeqarneq 2.281 0 -20 2.261 1.748 513 77,3
56 Katersugaasiviit 2.718 -231 0 2.487 2.934 -447 118,0

59 Kulturikkut qaammarsaanikkullu ingerlatsiviit 
assigiinngitsut 6.379 -18 865 7.226 6.770 456 93,7

66 Eqqaaveqarneq il.il. -1.705 0 -301 -2.006 -2.018 12 100,6
68 Pilersuiffiit allat 2.921 1.220 20 4.161 5.051 -890 121,4
70 Inissianik sanaartornermi aningaasartuutit 1.000 1.500 -1.000 1.500 1.071 429 71,4

71 Allafeqarfimmut tunngasunik 
sanaartortitsinermut aningaasartuutit

1.639 1.000 -1.300 1.339 1.392 -53 104,0

72 Teknikimut tunngasunik sanaar. aningaasartuutit 3.900 1.000 -850 4.050 3.662 388 90,4

74 Isumaginninnermut tunngasunik 
sanaartortitsinermut aningaasartuutit

8.500 0 -3.526 4.974 4.138 836 83,2

75 Atuarfeqarnermut kulturimullu tunngasumik 
sanaartornermut aningaasartuutit

900 1.800 -2.600 100 -899 999 -899,3

80 Inuit akileraarutaanit isertitat, ukioq atuuttoq -214.300 0 0 -214.300 -215.162 862 100,4
81 Ingerlatseqatigiiffiit akileraarutaat -2.000 0 0 -2.000 -2.593 593 129,6
83 Tamanut tapiissutit assigiissaarinerlu -290.913 -14.122 0 -305.035 -305.142 107 100,0
85 Erniat aamma kurs-imi annaasat pissarsiallu -35 0 0 -35 -6.890 6.855 19.685,3
86 Isertitat allat -4.015 -38 0 -4.053 -3.762 -291 92,8
88 Nalikilliliinerit 700 0 0 700 774 -74 110,6

Toqqammavik -13.452 5.333 -8.300 -27.085 2.488 111,7
89 Ukioq ingerl. innernera 0 0 0 29.573 -29.573 0
1 Ingerlatsineq -5.333 -8.300 -27.085 0 -27.085 0
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Aningaasat tigoriaannaat pillugit takussutissiaq 

Tabelimi tulliuttumi qaammatit ataasiakkaat naanerini aningaasat tigoriaannaat pigineqartut taaneqarput. Tassalu anin-
gaasanik tigoriaanaateqarneq ukiup ingerlanerani allanngorarsimaqaaq, marsimilu naatsorsuusiornikkut nikingasoorneq 
pissutigalugu aningaasaatit minusinngoraluarput. Tamanna tigoriaanaateqarnikkut kommunimut kinguneqanngilaq. 

Naatsorsuutit Pillugit Nalunaarut 

Qaqortumi ilinniarnertuunngorniarfimmi sanaartorfik.

2015-imi Qaammatit naanerini tigoriaanaatigineqartut

Kassekredittet
(1.000 kr.) 

Aningaaserivimiittut
(1.000 kr.)

Tigoriaanaatit katillugit
(1.000 kr.)

Januar 19.979 10.615 30.594 

Februar 17.879 9.106 26.985 

Marts 4.778 -12.702 -7.924 

April 14.979 -6.747 8.232 

Maj 20.509 -14.625 5.884 

Juni 12.991 4.135 17.126 

Juli 23.179 -3.746 19.433 

August 29.179 -517 28.662 

September 24.728 1.100 25.828 

Oktober 43.323 3.548 46.871 

November 43.323 9.373 52.696 

December 43156 1.596 44.752 



40 Ilanngussaq 

Qaqortumi kommunip allaffia.

Ilanngussaq 1 – Sanaartukkanut takussutissiaq

Missinger-
suut 2015
(1.000 kr.)

Missinger-
suut  iluarsi-

sat 2015
(1.000 kr.)

Atuineq 2015 Nassuiaatit

70-07 20-20-60 atorlugu
illuliorneq

1.000 1.000 1.011.800,00 20-20-60 atorlugu uigulukuttunut sisamanut 
tunngatillugu Permagreenimut taarsigassar-
siarititat

70-10-00 Kommunip illuutaani 
oquttunut illuartitat

0 500 58.987,00 Ukiuni pingasuni ingerlasussat, kassekredit 
18,8 mio kr.-iusut inissianik oquttunik iluar-
saassinermut atugassat 

71-01-00 Ataatsimut – 

Kommune Kujalleq
1.639 1.139 1.306.774,58 Kommunip illuutaanik oquiaaneq

(attartortittagaanngitsut)

71-02-00 B-5 nutarterineq, Qaqortoq 0 200 85.411,21 Illup Namminersorlutik Oqartussaniit 
tigusap piiaarneqarnera

72-00 Kuuffinnik nutarterineq – 
ataatsimut

3.900 3.900 2.829.800,96 Kuuffinnik pisoqqanik nutarterineq / taarsiineq 
Namminersorlutik Oqartussaniit tapiiffigisaq

72-08-17 Ikuallaaviup teknikkikkut 
misissuiffigineqarnera

0 0 300,00 Misissuineq Namminersorlutik Oqartussaniit 
aningaasaliiffigisaq, 2016-mut kinguartitaq

72-10 Qaqortoq & Narsami
eqqaavinnik saliineq

0 0 12.463,86 Saliinerit Namminersorlutik Oqartussaniit 
aningaasalififigisani missingersuutit tamar-
miusut 11 mio. kr.-iupput 2016-imi 
nanginneqassallutik.

72-12 Ikaartarfik Qaqortoq 0 0 0 Aningaasat 2016-mut nuunneqartut

72-13 Kommune Kujallermi eqqa-
gassalerinermut pilersaarut

0 0 49.875,00 Saliinerit Namminersorlutik Oqartussaniit 
aningaasalififigisani missingersuutit tamar-
miusut 250 tsd. kr.

72-11 Eqqaavinnik saliineq 0 0 737.102,00 Saliinerit Namminersorlutik Oqartussaniit 
aningaasalififigisani missingersuutit tamar-
miusut 11 mio. kr.-iupput 2016-imi 
nanginneqassallutik

72-14 Mittarfeqarfissap uuttor-
taqqissaarneqarnera

0 150 82.780,13 Qaqortumi mittarfissap assiliorneqarnera

74-10-01 Nutarterineq B-301
Nanortalik

0 250 218.350,00 Illup utoqqaat peqatigiiffiannut tunniunneqar-
nerani iluarsarneqarpoq

74-20 Utoqqaat illuat Qaqortoq 3.500 3.724 2.841.642,08 Qaqortumi utoqqaat illuata nutaartalerneqar-
nera. 2015-imi atulerpoq

75-02-20 Qaqortumi atuarfik 0 0 109.187,50 Atuarfiliorneq pillugu entrepenørip kommunil-
lu akornanni eqqartuussivilersuussinermi 
ingerlasumi aningaasartuutit

75-02-23 Kulturip illui 900 100 40.317,50 Puilasup nutarterneqarnera Neqeroorutit 
akisuallaarmata nutarterineq unitsikkal-
larneqarpoq

75-02-24 Piareersarfiit B-404
nutarterineq

0 0 -583.300,00 Ukioq naatinnagu namminersorlutik oqartus-
saniit tapiissutit Sanaartornermut isumaqa-
tigiissutit 2015-mi atsiorneqarput 2016-milu 
suliarineqarluni
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Ilanngussaq 2 – Pisussaaffiit 2015-p naanera

Attartornermik isumaqatigiissutit inu:it A/S

Kommune Kujalliup  inu:it A/S-illu  (3900 Nuuk) akornanni attartornermut sullissinermullu isumaqatigiissuteqarpoq kopi-
maskinat 27-it kommunip allaffiini paaqqinnittarfiinilu assigiinngitsuni inissisimasut pillugit. tassaapput 10 stk. Kyocera 
TA3051 (qaammammut isumagineqartarnerannut akiliutit 2.109 kr), 7 stk. Kyocera TA5551 (qaammammut isumagineqar-
nerannut akiliutit 2.382 kr.) kiisalu 10 stk. Kyocera TA6026 (qaammammut isumagineqarnerannut akiliut 900 kr.). Isumaqa-
tigiissut ukiumut ataatsimut atuuppoq, atuutilerunilu 1/1 2015.

Wirtgen Denmark A/S-mut attartornermut isumaqatigiissut

Qaqortumi asfalterinissamut teknikkeqarfik asfalterutinik marlunnik, ”Wirtgen Denmark A/S”-miit attartorpoq tuniniar-
neqassappata siulliulluni pisinissamut pisinnaatitaaffeqarluni.

•	 1  HAMM HD 14 VT Kombi tromle (qaammammut attartorneq 3.900,- kr. pisiarissagaluaraani akia 195.000 kr.)
•	 1  WEIRO TM-800-SH siammarterut (qaammammut attartorneq 10.098,- kr. pisiarissagaluaraanni akia 504.900 kr.)

Pisussaaffiit eqqarsaatigalugit attartortitsisoq tamakkiisumik atortorissaarutinut sillimmasiisimavoq, atortulli ajutuussag-
aluarpata kommunip nammineerluni akilissavai 26.600 kr. Wirtgen allakkiorsimavoq allassimasumik atortut attartukkat
kommunip qaqukkulluunniit pisiarisinnaagai qaammamut akiliutaasartunik ilanngaaserlugit. 

Ilanngussaq 


